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PRZEDRUK DOZWOLONY ZA PODANIEM  ŹRÓDŁA

Struktura eksportu 
z Pomorza i powiatów nadnoteckich w roku 1936

O kręg Izlby Przem ysłow o - H andlow ej w 
G dyni (woj. pom orskie i ziem ia nadnotecka), 
posiadający  n a tu ra ln e  w aru n k i dla rozw oju 
rolnictw a i hodowli oraz zasobny w lasy, eks
portu je  p rzede  w szystkim  surow ce i p rzetw o
ry rolne, hodow lane i drzew ne. I nne a rty k u ły  
w eksporcie z okręgu Izby  pow ażniejszej roli 
nie odgryw ają.

U dział Pom orza i ziemi nadnoteckiej w 
eksporcie ogólno - polskim  jest nieznaczny, 
g^lyż wynosi zaledw ie około 7,5%, co stanow i 
mniej niż 1/14 całego eksportu  z Polski. G dy się 
uw zględni jednak  niewielki obszar okręgu 
Izby (około 1J19 obszaru Polski), słabe jego za
ludnienie i b rak  w arunków  n a tu ra ln y ch  dla 
pow stania  p rzem ysłu  (poza rolnym  i leśnym) 
udział ten  p rzedstaw ia  się pow ażnie w po
rów naniu  z innym i dzielnicam i Polski.

G ałęzią przem ysłu, posiadającą n a jb a r
dziej korzystne w aru n k i dla swego rozw oju, 
ze w zględu na zasoby surow cowe na m iejscu 
jest przem ysł ro lny  (przetw órstw o zbóż, oko
pow ych i p rodukcja  zw ierzęca). Przem ysł ten 
rozw inął się w okręgu Izb y  w w ysokim  stop
n iu  i p roduku je  w ilościach przekraczających  
znacznie zapotrzebow anie regionu, stanow iąc 
znakom itą bazę dla działalności eksportow ej.

N ależy rów nież zaznaczyć, że Pomorze, 
jako tery to rium  położone w bliskości, posiada 
szczególnie dobre w arunk i dla rozw oju eks
portu.

E ksport w okręgu Izby  pod względem 
procentowego udziału  w nim  poszczególnych

g rup  tow arow ych, przedstaw ia  się jak nastę
puje:

I. A rtyku ły  r o ś l i n n e ..................... 26,5%
II. A rty k u ły  zwierzęce . . . .  54,6%

III. A rty k u ły  spożywcze (bez 
przetw orów  zwierzęcych) . . 4.0%

IV. D rzew o i w yroby  drzew ne . 7,9%
Y. Różne inne a rty k u ły  p rzem y

słowe .    7,2%
razem  . .100%

Z powyższego w ynika, że p raw ie 93% 
eksportow anych tow arów  stanow ią a rty k u ły  
pierw szych czterech grup, z k tó rych  gros, jak 
to będzie niżej w ykazane, p rzy p ad a  na a r ty 
kuły  przem ysłu  rolnego i leśnego. Dla ścisło
ści należy zaznaczyć, że dość pow ażny eks
port tak ich  a rtyku łów  p rodukcji rolnej jak  
m akuchy pochodzenia egzotycznego, ryż łusz
czony, nie w iąże się z rolniczym  charakterem  
okręgu. O lokalizacji na Pom orzu zakładów  
p roduku jących  powyższe a rty k u ły  zadecydo
wały w zględy kom unikacyjne. Ł uszczarnia 
ryżu  ulokow ała sic w G dyni, a olejarnie w 
G dyni i Toruniu.

W grupie  pierwszej, a rtyku łów  roślin
nych, najpow ażnie jszą  pozycję stanow i przede 
w szystkim  m ąka. W roku ubiegłym , 1936. 
w artość w yw ozu m ąk i przerobionej w m ły
nach okręgu pomorskiego, w ynosiła około 
II m ilionów złotych, co stanowi praw ie 37% 
ogólnopolskiego eksportu tego a rty k u łu , jeśli 
z tego eksportu  w yelim inuje się eksport doko
nany  przez Państw ow e Z akłady  Przem yślu



Zbożowego, okaże się, żc tu le jszy  okręg rep re
zentuje więcej niż 50% eksportu  ogólnopol
skiego m ąki, w yprodukow anej w m łynach p ry 
w atnych. la k  w ysoka cy fra  eksportu  zn a jd u 
je swoje uzasadnienie w znacznych rem anen
tach m ącznych regionu. P ro d u k c ja  m ąki na 
Pomorzu p rzek racza  znacznie jego zapo trze
bowanie, co pow oduje konieczność zbytu poza 
granicam i okręgu.

Jeśli chodzi o eksport zboża i strączko
wych, to rola okręgu Izby  w ogólnopolskim  
eksporcie jest nieznaczną. Ogółem w yw iezio
no z niego w r. 1936 zboża i roślin strączko
w ych za około 3,5 m iliona złotych. Eksport 
ten by ł k ierow any głównie przez G dańsk.

N astępną pozycję w  eksporcie a rtyku łów  
roślinnych stanow i ryż  łuszczony z cy frą  oko
ło 1,8 m iliona złotych, co stanow i większość 
globalnego eksportu  ryżu  z polskiego obszaru 
celnego. E ksport ziem niaków  w yrażał się cy
frą  około 1 m iliona złotych, co wynosi około 
23% eksportu  ogólnopolskiego w r. 1936. N a
leży podkreślić, że na Pom orzu i w W ielkopol- 
sce istn ieją  najpow ażniejsze firm y, trudn iące  
się eksportem  ziem niaków .

Eksport; nasion osiągnął w roku  ubiegłym  
w artość około zł 850.000, w tym  najw ięcej n a 
sion kon iczyny  i bu raków  pastew nych. Pozo
stałe a rty k u ły  roślinne, tak ie  jak  grzyby, ja
gody, w arzyw a i zioła lecznicze, nie odgry 
w ają  w eksporcie pow ażniejszej roli. Rów no
wartość wywozu tych  a rtyku łów  wynosiła w 
r. 1936 łącznie około 1,5 m iliona złotych.

M ożna więc określić w artość eksportu 
w szystkich a rty k u łó w  roślinnych z okręgu 
Izby  w roku  ubiegłym  na około 20 m ilionów 
złotych.

W drug ie j grupie, t. zn. w eksporcie a r ty 
kułów  zwierzęcych, na p ierw szym  m iejscu n a 
leży w ym ienić eksport szynek w puszkach , 
szynek peklow anych, bekonów  oraz innych  
a rtyku łów  m ięsnych. D oliczając do pow yż
szego eksport, zw ierząt żyw ych i b itej trzody 
— o trzym am y pokaźną cyfrę  eksportu, k tó 
rego rów now artość w r. 1936 osiągnęła około 
35 m ilionów złotych. W porów naniu  z ekspor
tem ogólnopolskim  w ym ienionych a rtyku łów  
udział okręgu w yraża  się w  około 30%. W ięk
szość om aw ianych a rtyku łów  stanow ią szyn
ki w puszkach  i bekony.

E ksport m asła osiągnął w roku  ubiegłym  
w artość około 5,5 m ilionów  złotych. U dział 
procentow y okręgu w eksporcie ogólnopol
skim wynosił około 29%. N ależy zaznaczyć, 
że gros tego eksportu  dokonano za pośrednic
twem  organizacyj spółdzielczych.

W arto  w spom nieć jeszcze, że przem ysł 
serow arski czyni intensyw ne sta ran ia  w  k ie
runku  zdobycia rynków  zby tu  za granicą. 
Dotychczasow e p róby  pozw alają  p rzypusz
czać, że z czasem rozw inie się n a  Pom orzu no
wa gałąź eksportu, sięgająca naw et na ba r
dzo odległe rynki.
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Eksport ryb  (węgorze, łososie) i śledzi so
lonych w ostatnich czasach rozw ija się po
m yślnie. W roku ubiegłym  wyw óz tych  ryb 
osiągnął cy frę  około 800.000 zl. Pomorze, a ści
ślej m ów iąc G dynia  z w ybrzeżem , zaczyna 
coraz w iększą rolę odgryw ać w produkcji 
i eksporcie konserw  rybnych . W ysokość tego 
eksportu  zależna jest jednak  od w ielkości po
łowów ry b  m orskich. W  roku  ubiegłym  eks
port szprotów  w oliwie i innych konserw  w y
nosi! zaledw ie około 117.000 zł.

Pozostałe a r ty k u ły  zwierzęce — jak  drób, 
ja ja , je lita  i rak i — nie odegrały  pow ażniej
szej roli. W przybliżeniu  cyfrę  eksportu  tych 
a rtyku łów  m ożna określić na  250.000 zl.

Z cy fr w yżej przy toczonych w yraźn ie  
w ynika, że a rty k u ły  zwierzęce rep rezen tu ją  
w eksporcie bardzo  pow ażną sumę około 41,5 
mil. złotych.

Spośród a rtyku łów  spożyw czych (bez 
przetw orów  zwierzęcych) najw ażn iejszą po
zycję w eksporcie stanow ią m akuchy  wszel
kiego rodzaju  (w ytw arzane przede w szystkim  
z surow ców  egzotycznych). W artość eksportu 
tego a rty k u łu  w yniosła w roku  ubiegłym  oko
ło 2 m iliony złotych, co stanow i gros eksportu 
z polskiego obszaru  celnego.

Eksport cukru  osiągnął kw otę około 
900 tys. złotych, co stanow i m niej więcej 
1/7 eksportu  z całej Polski. E ksport artyku łów  
ubocznych, t. zn. m elasy i wysłodków, był 
stosunkow o nieznaczny, a to skutkiem  znacz
nej konsum eji tych a rtyku łów  na ry n k u  w ew 
nętrznym .

W przybliżeniu  więc w artość globalna 
w ym ienionych a rty k u łó w  spożyw czych w y 
nosiła w' roku  ubiegłym  około 3 m iliony zło
tych.

Drzewo i a rty k u ły  drzew ne stanow ią 
dość pow ażną pozycję  eksportow ą. W r. 1936 
w artość ogólną tego eksportu  m ożna określić 
na ca 5%  m iliona złotych, w  tym  większość 
stanow i eksport tarcicy . Stosunkow o n ie
znaczną pozycję w  ram ach  powyższego s ta 
now ią: m eble stolarskie, drzw i płytow e, list
w y do ram , skrzynki, k lepk i i deszozułki po
sadzkow e. N ależy zaznaczyć, że eksport z Pol
ski drzw i p łytow ych i listew  do ram  dokony
w any jest w yłącznie przez firm y, m ające 
swoją siedzibę w okręgu Izby Przem ysłow o- 
H andlow ej w G dyni.

Specyficzny d la  okręgu Izby  jest również 
eksport obręczy w iklinow ych, k tó ry  w  roku 
ubiegłym  osiągnął kw otę 600.000 zł. Razem 
więc om aw iana g rupa rep rezen tu je  w ekspor
cie z roku  ubiegłego w artość około 6 m ilionów 
złotych.

'Przechodząc z kolei do ostatn iej, Y. g rupy  
a rtyku łów  różnych, reprezen tu jącej w eks
porcie w artość około 5% —6 milionów złotych, 
napo tkam y tu  na ciekaw e gałęzie eksportu  
specyficzne dla okręgu Izby.



Przede w szystkim  należy  w ym ienić eks
pert różnych  w yrobów  żeliw nych, którego 
Wartość w yniosła w roku  ubiegłym  około 
1-350.000 zł. N a j w ażniejsze pozycje w tym  
eksporcie stanow ią w anny, san ita ria  i ru ry .

Doskonałe w idoki rozw oju  posiada eks
port m aszyn i narzędzi rolniczych. W artość 
Jego w roku 1936 w ynosiła około 157.000 zł. 
W roku bieżącym  w yw óz ten  praw dopodob
nie zw iększy się k ilkakro tn ie.

C iekaw y jest rów nież eksport p ian in  
i fortepianów , w yraża jący  się w  cyfrze około
30.000 zł. E ksport ten  k ierow any  jest naw et 
na bardzo  odległe ry n k i pozaeuropejskie.

Z innych  w ażniejszych a rty k u łó w  tej 
g rupy  należy w ym ienić jeszcze kab le  okrę
towe, sodę am oniakalną, tek tu rę, ru ry  dreno
we, krochm al ziem niaczany, białko ryżow e 
i skóry. Znacznie m niejszą rolę w eksporcie 
odgryw ają tak ie  a rty k u ły  jak  w apno, karb id , 
lug m yd lany  i t. p.

Rzecz oczyw ista, że lista wyżej w yszcze
gólnionych a rty k u łó w  nie w yczerpuje w szyst
kich tow arów  eksportow anych z okręgu Izby. 
Nie w ym ieniając  szeregu drobnych pozycyj, 
odnoszących się do innych  tow arów  tej g rupy

KONFERENCJA PO D  PRZEW ODNIC
TWEM PANA PREZYDENTA RZECZY
POSPOLITEJ W SPRAW ACH REGIO
NALNEGO PLANU ROZBUDOWY.
Na konferencji, k tó ra  odbyła się w G dyni 

dnia 24 lipca pod przew odnictw em  P a n a  P re
zydenta Rzeczypospolitej w obecności wice
prem iera inż. E. K w iatkow skiego oraz M ini
strów  Spraw  W ojskow ych gen. K asprzyck ie
go i Spraw  Zagranicznych p. J. Becka w sp ra 
wach, zw iązanych  z rea lizac ją  regionalnego 
p lanu  rozbudow y oraz zabudow ą nadm orskiej 
części m. G dyni, Izbę naszą reprezen tow ał 
u rzędu jący  w iceprezes p. Feliks Kollat.

URLOP PREZESA IZBY.
Prezes naszej Izby p . S tanisław  lo r  roz

począł z dniem  20 lipca rb. miesięczny urlop 
w ypoczynkow y. Zastępow ał go do dnia  25 lip 
ca W iceprezes p. Feliks Kollat, a obecnie za
stępuje W iceprezes dr W ładysław  Smoleń.

DZIAŁALNOŚĆ POLSKIEJ FLOTY H A N 
DLOWEJ W CZERWCU BR.
Statki polskiej flo ty  handlow ej, bez 

uw zględnienia przew ozów  linii palcstyńsk.ej,

o w artości n iek iedy  kilku tysięcy złotych za
znaczyć należy, że w sumie ogólnej ich eks
port stw arza pow ażną pozycję.

Ogółem  eksport z Pom orza zam knie się w 
cyfrze około 76 m ilionów  złotych. Nie jest on 
bardzo zróżniczkow any, przeciw nie, nosi r a 
czej ch a rak te r jednostronny, ściśle zw iązany 
z w arunkam i geograficznym i okręgu. Eksport 
ten jest jak już zaznaczono wyżej eksportem  
rolniczo - przem ysłow ym  w swej znacznej 
większości.

Jeśli chodzi o rynk i zbytu , to aczkolwiek 
eksport z Pomorza zaczyna obecnie docierać 
do rynków  n a jb a rd z ie j odległych i egzotycz
nych, gros jego jest k ierow any do państw  
skandynaw skich , Anglii  i Niemiec. Powyższe 
staje  się zrozum iałe, gdyż są to k ra je  im por
tu jące  duże ilości a rty k u łó w  p rodukcji roślin
nej i zwierzęcej, k tóre w s tru k tu rze  eksportu 
pom orskiego odgryw ają  tak  znaczną rolę. Na 
dalszych m iejscach dopiero  stoją kolejno ry n 
ki następu jące: Belgia, Holandia, Czechosło
w acja, F rancja, U. S. A., Palestyna i k ra je 
A fryki.

W aclaw  Kalbarczyk.

oraz przew ozów  tow arzystw a G dyn ia—Am e
ryka, Linie Żeglugowe pom iędzy K openhagą 
a A m eryką Północną przew iozły  w  czerw cu 
134.501 t. tow arów , wobec 131.276 t. przew ie
zionych w m aju b. roku, oraz 122.530 t. p rze 
wiezionych w czerw cu ubiegłego roku. /, ogól
nej ilości n a  eksportow e tow ary  p rzypad ło  
9.1.666 ton (VI 1936: 82.598 t.), na  im portow e 
41.261 t. (VI 1936: 35.345 t.), na tran zy t m or
ski 884 t. i na przew ozy m iędzy portam i za
gran icy  690 t. (VI 1936: 4.587 t. przew iezio
nych m iędzy portam i zagranicy  i w tranzycie 
morskim).

Sta tk i  Żeglugi Polskiej S. A. przew iozły 
ogółem  81.081 t. tow arów  (VI 1936: 67.408 t.i, 
w tym  42.984 t. tow arów  eksportow ych, 36.523 
t. im portow ych, 690 t. w tranzycie  morskim, 
884 i. m iędzy portam i zagranicy.

Linie regularne Żeglugi Polskiej przew io
zły 33.990 t. tow arów  (VI 1936: 24.790 t.). w 
tym  w eksporcie 17.801 t. (VI 1936: 14.861 t.), 
w im porcie 14.615 t. (VI 1936: 8.351 t.), w 
tranzycie  m orskim  884 t., m iędzy portam i za
gran icy  690 t. (VI 1936: obie ostatnie kategorie 
przew ozów  razem : 1.578 t.) N a lin iach Żeglu
gi im portow e przew ozy szczególnie silnie
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w zrosły w zględem  odpow iedniego miesiąca 
ubiegłego roku.

Tram py Żeglugi Polskiej przew iozły ogó
łem 47.091 t. wobec 42.618 t. w czerw cu ub. 
roku. wzrost więc i bezw zględny i -procentowo 
jest niniejszy niż w liniow ej żegludze. D ziw ić 
się tem u nie można, gdyż ilość tram pów  się 
nie zw iększyła i m ożna ty lko m ówić o ich in 
tensyw niejszej eksploatacji w  roku  bieżącym. 
E ksportow ych ładunków  przew ieziono 25.183 
t., w tym  13.450 t. w ęgla i 11.733 t. koksu 
(VI 1936: 20.222 t., rów nież w yłącznie w ęgla 
i koksu), im portow ych tow arów  21.908 ton, 
w tym  13.566 t. kostk i granitow ej, 5.542 t. ru 
dy, 2.800 t. tóm asyny (VI 1936: sam a ruda
1 2.781 t. złomu).

S ta tk i  Polsko-Brytyjskiego Toro. O kręto
wego (Polbrytu)  przew iozły  na w szystkich 
lin iach  8.467 t. tow arów  wobec 7.511 t. p rze 
w iezionych w czerw cu lib. roku. Na zw yżkę 
przew ozów  złożyło się zw iększenie przewozów 
eksportow ych, podczas gdy im port pozostał 
na poziomie zeszłorocznego1 czerw ca — około 
2.300 ton. O bie linie angielskie przew iozły
8.395 t. tow arów , lin ia  do H avre, służąca głów 
nie przew ozow i em igrantów , przew iozła 40 t. 
do Jdavre i 32 t. z iłav re . N a angielskich li
n iach  było eksportow ych ładunków  6.107 1. 
(VI 1936: 4.038 t.), im portow ych zaś 2.288 t. 
(VI 1936: 2.281 t.)

Eksportow ano w k ie ru n k u  L ondynu 2.601 
t., w tym  przez G dynię 2.139 t., p rzez G dańsk  
462 t., w k ie ru n k u  I luli eksportow ano 3.506 i., 
w tym  1.468 t. p rzez G dynię i 2.038 t. przez 
G dańsk.

Im portow ano z L ondynu  917 t., w tym  do 
G dyni 596 t., do G dańska 321 t., im portow ano 
z kłuli 1.371 t., w tym 1.177 t. do G dyni i 194 t. 
do G dańska.

S ta tk i  tow arzys tw a  G dynia  — A m eryka  
L. Ż. przew iozły  więcej pasażerów , lecz mniej 
tow arów  niż w  porów naw czym  czerwcu ubie
głego roku . Złożyły się na to różne p rzyczyny , 
głównie m niejsza ilość odjazdów  na linii pół
nocno-atlantyckiej. Wobec pilnego rem ontu  
sta tk u  „Batory*' jego p rzy jazd  kolejny nastą
pił dopiero w  lipcu, a czerw iec m iał tylko
2 s ta tk i razem  w obie strony. Ogółem  p rze 
wieziono na obu lin iach razem  1.900 pasaże
rów  i 4.303 t. tow arów  (VI 1936: 1.889 pasaże
rów  i 8.122 t. tow arów ).

Na północno-am erykańskiej linii ogółem 
przew ieziono 859 pas. i 1.510 t. tow arów , w 
tym  496 pais. i 710 t. tow arów  było na  statku  
p rzybyw ającym , 363 pas. i 800 t. tow. na  s ta t
ku  odchodzącym . N a południow o - am erykań 
sk ie j linii było 179 pas. i 1.708 t. tow arów , w 
jednym  w ejściu sta tku , i 862 pas. oraz 1.085 t. 
tow arów  w jednym  odejściu. O bsadę statków  
pasażeram i, z w y ją tk iem  przybyw ającego  z 
Południow ej A m eryki sta tku  (i ten m iał wię
cej pasażerów  niż zwylkle), b y ła  znacznie 
w yższa niż w  czerw cu roku  ubiegłego.

S ta tk i  Polsko - Skandynaw sk iego  Tom. 
Transportowego (Polskarobu)  p racow ały  w 
m iesiącu sp raw ozdaw czym  w yją tkow o  in ten 
sywnie, p rzew yższając  swe w łasne przew ozy 
czerwcow e z lat ubiegłych. Przewieziono 
40.650 t. węgla i koksu, którego przew ieziono 
trzy  ładunk i calookrętow e do G efle; w razie 
przew ozu samego w ęgla ilość ogólna przew o
zów w czerw cu b y łab y  jeszcze o przeszło 
1 tysiąc ton w yższa. Przy tym  na kw otę po
w yższą złożył się w yłącznie węgiel eksporto
wy, gdy np. w czerw cu ub. roku  przew ieziono 
rów nież 3.009 t. w ęgła angielskiego, pow rot
nego i z tą ilością razem  osiągnięto ogólny 
przew óz zaledw ie 39.489 ton. Węgiel poszedł 
do: Szwecji 25.612,5 t., H olandii 8.649 t., Bel
gii. 3.209 t., Norwegii 3.180 t.

Podróży odbyto 15 i odw iedzono po rty : 
G efle (4-kroinie), R otterdam  (2-krotnie), SI i te 
(2-krotnie), Ystad, O skarsham n, O xelósund, 
Góteborg, Slem m estad, A ntw erpię, A m ster
dam . Poszczególne statk i przew iozły: par. Ro- 
b u r  I I 1 — 13.296,5 ton, par. R obur IV — 
7.555 t. (w tym  2 podróże z koksem)., par. .Ro
bur V 10.230 t. (w tym  1. podróż z koksem), 
oraz par. Robur VI — 9.569 t. (podróże dalsze).

PR A C A  URZĄDZEŃ PR ZEŁA D U N K O 
W YCH PO R T U  GDYŃSKIEGO 
W  CZERW CU  BR.
W  m iesiącu czerw cu u rządzen ia  p rze ła 

dunkow e przep racow ały  godzin 20.140 m inut 
55 z zużyciem  p rądu  105.325 kW h i p rzełado
w ały  503.317 t. tow arów  m asow ych i d robni
cowych.

Procentow e w ykorzystan ie  u rządzeń  p rze 
ładunkow ych  wyniosło za m iesiąc spraw oz
daw czy

w bieżącym  roku 166
w ubiegłym, roku  102,5
przyrost wynosi zatem  63.5

RIJCH  BU DO W LAN Y W  PIERW SZYM  
PÓŁROCZU 1957 R.
W pierw szym  półroczu 1937 r. na terenie 

m iasta  G dyni rozpoczęto ogółem 155 budyn 
ków m ieszkalnych i p rzem ysłow ych o k u b a 
turze 95 tys. m:l, koszt budow y w edług koszto
rysów  w ynieść m a blisko 2.500 tys. złotych.

W tym że okresie zakończono budow ę 
129 budynków  m ieszkalnych i przem ysło
w ych o kubatu rze  znacznie w iększej — 229 
tys. m3, koszt budow y w edług kosztorysów 
wynosił 7 m ilionów  złotych.

R ozpatru jąc  to tak  istotne dla stosunków  
gdyńskich  zagadnienie hardz ie j szczegółowo, 
o trzym am y następu jące dane:

B u d y n k i  rozpoczęte mieszkalne.  Ogółem 
rozpoczęto 142 b u d y n k i o kuba tu rze  92.451 m'\ 
koszt budow y w yniesie 2.427 tys. zł. P rzyspo
rzy io G dyni 401. m ieszkań o 981 izbach mie
szkalnych i 441 izbach niem ieszkalnych.
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ogółem  
liczba budynków  142
liczba m ieszkań 401
liczba izb m ieszk. 981
liczba izb niem ieszk. 441
k u b a tu ra  — m 3 92.451 
koszt budow y —

1000 zł 2.427

siole prowizor. 
40 102

218 185
580 401
581 160

70.707 21.747

221.180 212.205 8.975

2.022 405
Zaznaczyć należy, że w szystkie budynki 

stałe rozpoczęte są m urow ane, b u d y n k i zaś 
prow izoryczne przeszło w 50% są drew niane.

B u d y n k i  rozpoczęte przem ysłow e  — ogó
łem rozpoczęto 13 budynków  (7 stałych, 6 p ro 
w izorycznych) o k u b a tu rz e  2.668 m ' (stałych 
1.130 m3, prow. 1.538 m 3), koszt budow y 43 tys. 
zl (stałych 18 tys. zł, prow. 25 tys. zł.)

B u d y n k i  zakończone mieszkalne  — za
kończono 119 bud y n k ó w  o k u b a tu rze  221.180 
ni3. koszt budow y w edług kosztorysów  w yno
si 6.988 tys. zł. P rzybyło  G dyn i w ty ch  b u 
dynkach  545 m ieszkań o 1.596 izbach m iesz
ka lnych  i 959 izbach niem ieszkalnych.

D zieląc b u d y n k i zakończone na  stałe 
i prow izoryczne o trzym am y zestaw ienie, jak  
poniżej:

ogółem stałe prowizor  
liczba budynków  119 77 42
liczba m ieszkań 545 477 68
liczba izb mieszk. 1.596 1.432 164
liczlba izb niem ieszk. 959 883 76

kub& tura n i '1 
koszt budow y —

1000 zł ' 6.988 6.856 152
Pośród budynków  stałych ty lko  2 są 

drew niane, pośród prow izorycznych d rew n ia
ne stanow ią blisko 6 0 %.

B u d y n k i  zakończone przem ysłowe  — ra
zem 10 (w tym  5 stałych  i 5 prow izorycznych) ,
0 k u b a tu rze  8.099 m 3 (stałe 5.359 n i3, prow izo
ryczne 2.740), koszt budow y 'w ynosi 108 tys. zł 
(stałe 67 tys. zł, prow izoryczne 41 tys. zl).

W porów nan iu  do pierwszego półrocza 
1936 roku. w ro k u  obecnym  w odniesieniu do 
budynków  rozpoczętych ru ch  budow lany 
znacznie osłabł, w odniesieniu zaś do bu d y n 
ków  zakończonych, o ile chodzi o rozm iary
1 koszt budow y ru ch  jest znacznie większy.

Za pierw sze półrocze 1936 przedstaw iał 
się następująco; (w naw iasach  liczby dla p ie r
wszego półrocza 1937):

Rozpoczęto budynków  ogółem 321 (155),
w tym  stałych  112 (47) i prow izorycznych 209 
(108). K ubatu ra  wynosi 321 tys. m 3 (95 tvs. 
m j ,  koszt budow y — 9.454 tys. zl (2.470 
tys. zł).

Zakończono budynków  ogółem 243 (.129). 
w tym  stałych  117 (82) i prow izorycznych 126 
(47). K ubatu ra  w ynosi 166 tys. n r  (229 tys. 
m j ,  koszt budow y — 4.417 tys. zł (7.096 tys. 
z ło tych).

iggWiADOMOiSCi 
jHSSiSrMORSKi E5

ZA G A D N IEN IE ZARZĄDU PO RTÓ W  M OR
SK IC H  I PO RTÓ W  W EW NĘTRZNYCH.
W czasie „Tygodnia M orza" w A ntw erpii, 

a lderm an tam tejszego po rtu  p. Baełde w ysu 
nął k ilka  m yśli, k tórych  bronił już  poprzed
nio na M iędzynarodow ym  Kongresie Portów  
W ew nętrznych  w Kolonii. P rzypom niał on 
pow ziętą na Kongresie jednom yślnie przez 
16 państw  (łącznie z Niemcami) rezolucję, iż 
portam i pow inny zarządzać m iasta albo w ła 
dze autonom iczne, nie zaś państw o, adm in i
strac ja  portów  w ym aga bowiem  dokładnej 
znajom ości m iejscow ych w arunków  i szybkie
go w ydaw an ia  decyzyj; państw o w inno ogra
niczać się do kontroli, zw łaszcza w  spraw ach 
tary fow ych . P. Baełde poruszył również pro
blem  portów  w ew nętrznych , k tó ry ch  ilość 
ostatnio bardzo  w zrosła, tak , że np. do A nt
w erpii zaw ija ją  regu larn ie  s ta tk i pod flagą 
szw ajcarską z Bazylei. Zw ażyw szy, że budo 
w a po rtu  w ew nętrznego w ym aga wdelkiego

kap ita łu , którego zw ykłe nie m ożna zebrać 
bez pom ocy p ań stw a, trzeba zapy tać  się, czy 
inw estycje te są rentow ne. O tóż Kongres Ko- 
ioński doszedł do przekonania, że po rty  w ew 
nętrzne na leży  tw orzyć ty lko  tam , gdzie ist
nieje odpow iednio silne zaplecze, g w a ran tu ją 
ce rentow ność inw estow anego k ap ita łu .

P O R T  SZCZECIŃSKI W  I-YM 
PÓŁROCZU 1937 R.
W  iv ub. osiągnął po rt szczeciński, jak  

wiadomo, najw yższą cyfrę  obrotu tow arow e
go — 8,4 mil. t.. Ta rekordow a cy fra  by ła  w y
nikiem specyficznych w arunków  zeszłorocz
nych, przede w szystkim  zaś wzmożonego p rze 
ład u n k u  tow arów  przez po rty  szczeciński 
i królew iecki, dla om inięcia tra n z y tu  przez 
Pom orze. G dy  w arunk i tran zy tu  u legły  zm ia
nie. zaznaczył się w  pierw szym  półroczu r. b. 
spadek obrotu w porcie szczecińskim  o S%. 
R uch sta tków  w ynosił w tym  okresie na w ej



ściu 2.627 sta tków  (4.000.338 TRN) wobec 
3.108 statków  (4.525.255) w  tym że okresie 
r. ub. Morski ruch  tow arow y osiągnął w I. pół
roczu r. h. na w ejściu 1.824.035 t. (1.741.033 t.), 
na w yjściu  p rzeładow ano  w I. półroczu r. b, 
1.531.121 t. (1.897.712 i.) O gólna sum a obrotu 
w ynosiła więc w I. półroczu r. b. 3.355.156 t. 
(3.638.745 t.)

NOWY PORT W DANII
W końcu czerw ca o tw arto  w D anii now y 

port morski Naestyed, położony w głębi w y
spy Zelandii. Po k ilku letn iej kosztow nej p ra 
cy połączono m iasto to kanałem  m orskim  z 
portem  p rzybrzeżnym  K arrebaeksm inde. — 
O becnie statk i o nośności do 2.500 ton docie
ra ją  do portu  w Naestved. W tej miejscowości 
zn a jd u ją  się najw iększe pap iern ie  Danii i port 
staje się pow ażnym  odbiorcą celulozy, węgla 
i płynnego paliw a, na k tóre zbudow ano już 
w porcie  zbiorniki na  2 mil. litrów  n a fty  i ben
zyny. N adm ienić należy, że port K arrebaeks
m inde już o trzym yw ał przed la ty  ładunki 
polskiej celulozy, gdy była ona eksportow a
na do D anii.

OBECNY STAN SKANDYNAW SKICH FLOT 
HANDLOW YCH.
W ciągu pierw szego półrocza bieżącego 

roku w składzie flot handlow ych państw  
skandynaw skich  zaszły nieznaczne, ale cha
rak te ry styczne  zm iany, odbijające tra fn ie  ich 
w łaściw e ten denc-je rozwojowe.

N ajlepiej, z dużym  rozm achem , rozw ija 
się norweska flota handlowa, k tórej stan  na 
t 311 br. wynosi 4.289.268 ton rejestrow ych 
brutto , czyli o 172.349 t. b ru tto  więcej od sta
nu na 1 I br. Na w ynik  ten złożyły się: zw ięk
szenie tonażu m otorowego o 207.004 t.. oraz 
zm niejszenie tonażu parowego o 34.655 t. W ła
sne budow nictw o okrętow e, bardzo  jeszcze 
skrom ne, pom yślnie się rozw ija: większość
budow anego za granicą tonażu — to cyster
nowce, k tó rych  p rzybyło  12 dużych jednostek 
z 112.220 ton pojemności brutto.

Flota szw edzka  nieznacznie się zm niej
szyła w ostatnim  półroczu — o 5.361 ton re je 
strow ych pojem ności b ru tto  i liczy obecnie 
1.483.507 t. rej. bru tto . P rzeciw w agą nowym 
i kupionym  za granicą siarkom  była  pokaźna 
ilość sp rzedanych  za granicę statków . K ry ją  
się za tym  zjaw iskiem  w pływ y ujem ne w yso
kich płac załogom na m niej w artościow ych 
starych sta tkach , len nieekonom iczny tonaż- 
nie da jący  również dużych, w pływ ów  bru tto  
leniej p racu je  chociażby pod b anderą  fińską 
lub estońską, gdzie poziom płac jest p raw ie 
o połowę niższy. Sąsiedztw o k ra jów  w schod
nio - ba łtyck ich  o niższych staw kach  płac m a
ry n arsk ich  nadal n iekorzystn ie odbija  się na 
stanie flo ty  szw edzkiej, k tó ra  z jednej strony 
? trudem  konk u ru je  w stosunkach bałtyck ich

z drug iej strony sam a zasila szeregi konku 
rencji tańszej, przez zm ianę bandery  na b a n 
derę m ary n arek  „tańszych".

Flota duńska  zw iększyła sw ój tonaż
0 8.397 ton rejestrow ych b ru tto  i liczy obecnie 
1.119.434 t. rej. b ru tto . Sporo sta tków  sprze
dano, za to w iększy, nowoczesny, przew ażnie 
specja lny  tonaż zbudow ano w ilości 37.879 t. 
rej. b ru tto  niem al w yłącznie na stoczniach 
duńskich (tylko 1.907 t. rej. b ru tto  tonażu 
n aby to  za granicą). Są to ob jaw y bardzo  do
datnie, tak  ze w zględu na ogólną gospodarczą 
role żeglugi w życiu D anii, jak i z uw agi na 
podniesienie się znaczne w półroczu spraw oz
daw czym  w artości całkow itej czynnego tona
żu duńskiego.

WYZYSKANIE ZAPASU UNIERUCHOMIO
NYCH STATKÓW W STANACH ZJED- 
CZONYCH A. P.
A m erykański Shipping Board (obecnie 

The U nited  States M aritim e Commission), po
siadający  jeszcze olbrzym i zapas unierucho
m ionych od pierw szych la t pow ojennych 
okrętów , obecnie w  zw iązku ze zw yżką cen na 
tonaż sprzedaje  te statk i, częściowo na  złom, 
częściowo do dalszej eksploatacji.

Ze względu na zapotrzebow anie na tonaż 
cysternow y w ystaw iono 6 sta tków  w iększy oh 
na sprzedaż, z tym , że statk i zostaną p rzeb u 
dow ane n a  tankow ce i to w S tanach  Ziedoo- 
czonych, w ciągu roku  od d a ty  nabycia. 
C ztery  z tych  dużych  sta tków  zostały naby te  
dw a natom iast będą w ystaw ione na sprzedaż 
ponownie.

28 innych  stalow ych statków , „o niedosta
tecznych w alorach  handlow ych i worennych" 
zostało ponow nie w ystaw ionych na licytacje. 
Rok temu uzyskano za nie s u m ę  m aksym al
nych. oferlt 350 tys. dolarów , obecnie już 660 
tys. dolarów . Rów nież d la nabyw ców  tych 
sta tków  są zastrzeżenia: m uszą oni być Ame
rykanam i. rozbiórka m usi być uskuteczniona 
w Stanach, chociaż złom wolno w yw ieźć; w 
raz ie  dalszej eksploatacji s ta tku  nie może on 
zaw ijać do jakiegokolw iek z portów  Stanów  
/jednoczonych  w ciągu 10 lat.

KRYTYCZNE UW AGI O ZBYT GW AŁTOW 
NEJ ZWYŻCE FRACHTÓW MORSKICH.
W okresie pow szechnych zw yżek staw ek  

frachtow ych w przew ozach m orskich in tere
sanci odczuw ają często bardzo  dotkliw ie pod 
niesienie obow iązujących staw ek przew ozo
w ych na tow ary  na liniach regularnych  
zw łaszcza gdy zw yżki są nieprzew idziane
1 zbyt nagle w prow adzane.

Naw et tak  fachow e i jednostronnie rep re
zentujące interesy arm atorów  pismo, jak 
.-Scandinayian Shipping G azette“ w  K open
hadze, w zasadzie broniąc zw yżek frach to 
w ych, w ypow iada się przeciw  ich zbytniej



gwałtowności. Term in m iesięczny uprzedze- o ile nie zdążyli w prow adzić do swej kalkula-
n,a -pismo uw aża za bezw zględnie n iew ystar- cii eksportow ej zbyt szybko w prow adzanej
d a ją c y , gdyż in teresanci żeglugi m orskiej po- zw yżki frach tu  morskiego.
noszą pow ażne stra ty , zw łaszcza eksporterzy.

Wiadomości celne, eksportowe i importowe

p o s i e d z e n i e  r e g i o n a l n e g o  k o m i t e 
t u  PRZYWOZOWEGO PRZY NASZEJ 
IZBIE.
W dniu 27 lipca odbyło się posiedzenie 

regionalnego K om itetu Przyw ozow ego p rzy  
Naszej Izbie, podzielone zostały kon tyngen ty  
"aportow e n a : oliwę z F rancji, w ino z F ra n 
cji, lu fę  i traw ę m orską z kolonij francuskich , 
olej ro ślinny  z Anglii, oraz śledzie świeże z 
Niemiec.

CŁA WYWOZOWE NA ARTYKUŁY 
SPOŻYWCZE.
Z w racam y uw agę firm om  im portow ym , 

zajm ującym  się rów nież eksportem  tow arów  
spożyw czych, że rozporządzeniem  M inistra 
Skarbu z dn. 30 VI br., ogłoszonym  w  D zien
niku U staw  nr 51/37 pod  poz. 388 zostały 
w prow adzone cła w yw ozow e na  g rzyby  jad a l
ne suszone, solone i m arynow ane, n a  konser
wy rybne  w herm etycznym  opakow aniu  oraz 
na ogórki, z w y ją tk iem  świeżych, we w szel
kim opakow aniu . W ym ienione a rty k u ły  są 
Wolne od cła wywozowego ty lko w tedy, o ile 
w yw ożone są za zaśw iadczeniam i M inister
stw a P rzem ysłu  i H and lu  wzgl. w  ilościach 
(jednorazow o): 1 kg grzybów  suszonych, 5 kg 
grzybów  solonych, m arynow anych , 5 kg  k o n 
serw rybnych  i 10 kg  ogórków.

ODSTĘPOW ANIE DEWIZ ZA PRZESYŁKI 
DROBNE.
O bow iązkow i odstępow ania bankom  de

wizowym dewiz i w alu t zagranicznych o trzy 
m anych za w yw ieziony tow ar (D ekret P rezy
denta  R zeczypospolitej z dnia 7 Y 1936 r.; 
R ozporządzenie w ykonaw cze M inistra Skarbu 
z dnia 24 Y II 1936 r. § 19) podlegają rów 
nież eksporterzy  w ysy ła jący  za granicę w 
przesyłkach nie p rzek racza jących  w artości 
zł 50,— drobne ilości: raków , grzybów , szcze
ciny. w łosia końskiego, jelit, żołądków  cielę
cych, p ierza i puchu, p ió r ozdobnych i podob
nych artyku łów . Zw olnienie bow iem  od ko
nieczności uzyskan ia  zaśw iadczeń w alu to 
wych nie zw alnia od obow iązku odprow adze
nia dewiz.

In spek to ra t G łów ny O chrony Skarbow ej 
(daw na nazw a: In spek to ra t Dew izow y) bę
dzie kontrolow ał, czv obowiązek ten został 
przez poszczególnych eksporterów  spełniony.

TRANSAKCJE WIĄZANE Z MEKSYKIEM.
P rzy  tran sakcjach  w iązanych z M eksy

kiem  będzie stosow ana obecnie — na skutek 
zarządzen ia  M inisterstw a P rzem ysłu  i H andlu  
— zasada ścisłej kiierunkowości t. j. wyw ozo
wi do M eksyku musi zawsze odpow iadać 
przyw óz z tego samego k ra ju . D otychczas Me
ksy k  wchodził w sk ład  g rupy  k ra jów  (kraje 
A m eryki Środkowej, w ysp m orza K araibsk ie
go i A m eryki Południow ej — z w yłączeniem  
B razylii, A rgentyny i U rugw aju), z k tórym i 
obrót kom pensacyjny  może się odbyw ać przy 
stosowaniu odstępstw  od zasady  kierunkow o- 
ści.

DOSTAW Y CZARNYCH JAGÓD NA  
RYNEK ANGIELSKI.
Jagody czarne są konsum ow ane tylko 

przez ludność w północnej części środkow ej 
Anglii i północnej Anglii oraz częściowo w 
Szkocji. N ajw iększa konsumują p rzy p ad a  na 
północną Anglię, zw łaszcza bliżej w schodnie
go brzegu i zm niejsza się stopniowo im b a r
dziej na południe, p rzy  czym  od okolic Not
tingham  począw szy, ludność tego a rtyku łu  
nie zna i nie chce kupow ać naw et po na jn iż 
szych cenach.

Z obserw acyj tegorocznego sezonu w yn i
ka. że na pó łnocy  p ro d u k t ten zyskuje stałe 
konsum entów  i że możliwości eksportu  co ro
k u  będą się pow iększać.

T rzeba stw ierdzić, że rów nież i w tym 
roku podobnie jak  w  la tach  ubiegłych, ceny 
w aha ją  się. naw et w ciągu k ilkunastu  godzin, 
w granicach  do 50% , zależnie od podaży i za 
potrzebow ania. Sprzedaż tego a rty k u łu  jest 
więc połączoną z ryzyk iem  s tra ty  lu b  zarobku 
w ciągu krótkiego czasu.

Z reguły  jagody  czarne, jak zresztą każ
d y  owoc i w arzyw a, są im portow ane do An
glii n a  sprzedaż drogą kom isow ą na ryzyko  
i rachunek  eksportera. Im porterzy  aw ansu ją  
jednak pewne sum y już na tow ar w  m om en
cie jego ładow ania.

Rok ubieg ły  pod w zględem  w ah ań  cen 
wzgl. spadków  cen by ł w yjątkow o złym  i spo
w odow ał bardzo pow ażne s tra ty  zarów no dla 
naszych eksporterów  jak  i angielskich im por
terów. Sezon obecny dotychczas da ł o połowę 
(mniej tow aru  aniżeli w ostatn im  roku  i ceny 
za tow ar niepognieciony, k tó ry  p rzyby ł w 
stanie tw ardym , t. j. n iezupełnie do jrzałym



płacono w ciągu ostatnich 2 tygodni od ca 2/— 
do 11— .

jag o d y  czarne są konsum ow ane w yłącz
nie przez ludność o skrom nych budżetach  go
spodarskich wzgl. przez najuboższą ludność 
robotniczą nie inaczej jak  po ich ugotow aniu, 
następn ie  w  form ie ciastek, tortów  lub św ie
żej m arm olady.

Nie jest w ykluczonym , że fab ry k i tań 
szych m arm olad używ ają  też czarne jagody 
jako dom ieszkę w pew nej, rozum ie się, tylko 
części do m arm olad z czarnych  porzeczek.

W roku ubiegłym  Polska eksportow ała na 
rynek  angielski około 350 wagonów.

Przeprow adzone b a d an ia  w skazują , żc 
zbyt na jagody  czarne będzie się raczej po
większać, lecz każdy  eksporter musi pam iętać 
o w ahan iach  rynkow ych  oraz ewent. s tra tach  
z pow odu delikatnego ch arak te ru  tow aru , i o 
w ykluczeniu możności spekulow ania  tow a
rem, gdyż zawsze czekanie na lepszą kon iun
k tu rę  może pociągnąć znaczną stra tę  w skutek  
zepsucia się tow aru.

ZNAKOWANIE PRZESYŁEK MORSKICH.
U staw a z dnia  31 stycznia 1935 r. o ozna

czaniu wagi na ładunkach , przew ożonych na 
sta tkach  (Dz. U. R. P. nr 1S. poiz. 99) nakłada 
na U rząd  Morski obow iązek p rzestrzegan ia  jej 
przep isów  i ew. zarządzen ia  oznaczania wagi 
na koszt w ysyłającego.

Mimo w prow adzonego ustaw ow o p rzep i
su o oznaczaniu wagi, zdarza  się jednak  czę
sto. że przesyłki, w ysy łane przez eksporterów  
przez G dynię, a w ażące 1.000 kg lub więcej, 
nie posiadają  oznaczenia w agi bru tto , albo 
oznaczenie to jest um ieszczone w niew idocz
nym  m iejscu lub  w niedostateczny sposób. 
Wobec powyższego P aństw ow y In s ty tu t E ks
portow y p rzypom ina w szystkim  eksporterom  
o konieczności znakow ania tak ich  przesyłek 
(pojedynczych sztuk) przed ich w ysłaniem . 
Zastosow anie się do w ym agań w yżej w spom 
nianej ustaw y oszczędzi eksporterom  kosztów 
znakow ania  w  G dyni przez ekspedy tora  'lub 
na zarządzenie U rzędu Morskiego.

U rząd  zaleca znakow anie rów nież p rze
syłek o niższej w adze, niż 1.000 kg, lecz roz
m iaram i m ogących nasuw ać przypuszczenie, 
że w ażą 1.000 kg i więcej. Znakow anie ich 
uchroni od zbytecznego w strzym ania  w p rze
ładunku , w  celu sp raw dzen ia  wagi.

UWAGA.
P. I. E. kom unikuje, że przed naw iązaniem  sto

sunków handlow ych z niiżej wym. firm am i należy 
zasięgnąć m form acyj w Insty tucie we w łasnym  in te
resie:

1) J. S. Jacofos, Groydon, 19 M utgrave Road — 
P ark  Lane.

2) j. S. Cym bał, 127, Pan eros Road, Kings Cross 
London. N. W. 1.

3) Mon te v er de de Cny p er Haga.
4) G. Sclhnyf, Rotterdam .

ZOWYCH ZANOTOW ANE PRZEZ PIE- 
ZMIANY PRZEPISÓW CELNYCH I DEWI- 

W OKRESIE OD 7 DO 17 LIPCA 1937 R.
AUSTRIA. Z dniem  7 bm. weszły w życie nowe 

staw ki celne na tow ary z żelatyny (120 koron od 100 
kg), i  węgiel ak tyw ny  w różnych postaciach (35 kol', 
od 100 kg) oraz ogłoszona została lis ta  towarów, głó
wnie b ranży  chem icznej, k tóre pod pew nym i w arun 
kam i isą wolne od cła.

■■
BELGIA. Z powodu dużego zapotrzebow ania na 

kopaln iak i zniesione zostały ilościow e ograniczenia 
przywozowe na ten a rty k u ł: zachow any został jednak  
system  licencyjny, co pozwoli rządow i belg ijsk iem u 
w razie po trzeby  u-stanowić na now o kontyngenty .

D ekretem  z dn. 4 lipca rb. została zniesiona op la 
ta licen cyjna  od im portu pszenicy, żyta i  jęczm ienia.

W dn. I VII 57 ogłoszone zostało zarządzenie regu
lujące handel ziem niakam i w Belgii. U stala ono m  in., 
że ziem niaki m uszą b y ć  w olne od chorób, od zan ie
czyszczeń i t. d.. oraz mieć odpow iednie w ym iary (mło
de 1 VI — 30 A I w średnicy m inim alnej 34 mm, a stare 
m inim um  4 cm).

BRYTYJSKIE POSIADŁOŚCI. W Południowej 
Rodezji p rzew idziane są ulgi celne lub zw roty cła przy 
przywozie pierza, potrzebnego p rzy  w yrobie mebli, 
oraz surowców, używ anych w szczotkaratwie, jak  wło
sie, szczecina, d rążk i drew niane, spoidła itp.

Pew ne zm iany celne, przeprow adzone w ta ry fie  
kolonii S ierra Leone, odnoszą się do masła, narzędzi 
i instrum entów , olejów  i benzyny, kartofli, ty toniu  
i jarzyn .

BUŁGARIA. W prow adzone zostały z dniem 7 VI 
br. osobne podatki od różnych tow arów  tak  k ra jo 
w ych, jak  i zagran iczny  cli. S tosuje się to m. in. do 
dykt wszelkiego rodzaju (10%), naczyń em aliow anych 
oraz: różnych przedmiotów z .alum inium , miedzi i pak- 
f<> 11'g’u (10% — tylko ód zagranicznych). Prócz tego 
różne a r ty k u ły  przem ysłu krajow ego (wyroby p e r fu 
m eryjne, b iżu teria , pap iery  fotograficzne) obłożone 
•zostały znaczny mi podatkam i.

CZECHOSŁOWACJA. Ogłoszeniem Min. H andlu  
iz dnia 7 VII br. została zniesiona wolność przywozu 
nieużyw anych i używ anych znaczków pocztowych.

Rozporządzeniem  rządu z 50 VI 1937, została za
rządzona likw idacja kom isji dla spraw  m łynarstw a, 
ustanow ionej rozporządzeniem  z 30' VII 1935. — W ten 
sposób od 1 VIII br. p rzesta je  obow iązyw ać k o n ty n 
gentowanie produkcji m łynarsk iej.

ESTONIA. O statnio wprowadzono pew ne zmiany 
w dotychczasowych, staw kach  celnych. Zmiany doty
czą nas:, pozycyj:

1) żyto i inne osobno niew ym ieniooe zboże w  ziar
nie — bez cla. 2) zboże w  ziarnie — bez cła, 3) jęcz
mień od kg br. — 0,075 kor.,, 4) pszenica od kg  for. — 
0,11 kor., 5) kukurydza, soczewica, groch i fasola, od 
kg br. — 0,25 kor., 6) owies od kg  br. — 0,02.

O bjęte  punk tam i 2, 5 i 5 nasiona zbożowe g a tu n 
ku czystego, w ybranego (eliite)- i selekcyjnego (sełec-
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tion), o ile  są sprow adzane w opakow aniach zaplom 
bow anych przez państw ow ą stację  oceny  nasion kraju  
w ysy ła jącego  i zaopatrzono w św iadectw a stw ierd zają 
ce gatunek, w prow adza się za pozw oleniem  Ministra 
Gospodarki N arodow ej bez cła.

O bjęte  punk tam i 2, 5 i 5 zboże w ziarnie dopusz
czone na rynek  w ew nętrzny do 1 sie rpn ia 1937 r. wolne 
jest od cla.

P. 6: ziem niaki, łubin, w yka i peluszkaz — bez
cła.

Ziemniaki, można przyw ozić jed yn ie  pod w arun
kiem zaopatrzenia p rzesy łk i w św iadectw o o zdrow ot
ności w ydane przez odpow iednie w ładze.

D alsze zm iany cła zanotow ano odnośnie, .m ateria
łu budowlanego, m ateriałów  hydraulicznych, cementu 
wszelkich nazw, oprócz cem entu szam otowego; dom ie
szek hydrau licznych  m. in. też puzzołanm. m artw ic w ul
kanicznych, criem i santorow ej i żużla ziarnistego, w ap
na hydraulicznego, gipsu, mieiomego. palonego hub nie- 
palonego, alabastru , ru r  cem entowych, cło w ynosi, od 
kg nt. 0,005 koi'.

Benizyńa, nafta  eteryczna, gazolina, liginorina i in 
ne m ieszan iny  ben zyn y  i benzolu  płacą od kg nt. — 
0,11. kor. cła.

M inister Gospodarki Narodowej m a prawo obni
żyć c ło  na b en zyn ę, którą w prow adzają firm y ekspor
tujące estońską benzynę z łupku.

Gło na a p a ra ty  radiow e i w zm acniacze — naw et 
niekom pletne — wynosi od  kg nt. 4,50 kor.

Części aparatów  radiow ych i w zm acniaczy — od 
kg nt. ,2,50 kor.

W ażniejszą zm ianę przeprow adzono w poz. 77 
(wata szklana, proszek szklany, tkaniny i w łókna  
szk lan e i w yroby z nich 1 ozdoby choinkow e), gdzie 
cło wyniośli 0,20 koi', od kg  brutto.

FRANCJA. W edług w iadom ości, otrzym anych  
z Paryża, cła francuskie podniesione zostały  ogółem
0 15% w artości dotychczasow ej (z drobnym i w y ją tk a 
mi. k tó re  nie dotyczą polskich towarów), taksa licen
cy jna wzrosła o 25%.

HOLANDIA. O płaty monopolowe od im portu wi
k liny  do H olandii w ynoszą: w iklina nieokorow ana
świeżą, zielona 2 hfl. od 100 kg  (eto 1% od w artości), 
n ieokorow ana sucha — 4 hfl. (cło 1% plus 4% dud.), 
w iklina okorow ana — 4 hfl. (cło .1% plus 4% dod.), 
w iklina okorow ana specjaln ie wysokich gatunków  wg 
uznania urzędów  holenderskich — 6 hfl. (cło jak  
wyżej)-.

Z dniem 1 lipca rb. przedłużony został na dalsze 
6 miesięcy okres kontyngentow ania wwoizu węgla do 
H olandii na w arunkach  bez zmian, t. Zn. 60% p rzy 
wozu b ru tto  z r. 1933. Jak wiadom o poprzedni roczny 
okres skonityngontowania przedłużony by ł ty lko  na 
trzy  m iesiące do 1 lipca rb . W  w yniku  haskiego u k ła 
du  państw  grupy  Oslo, k tó ry  wszedł w życie z dniem
1 lipca rb. H olandia p rzyznała  Belgii, Anglii i N iem 
com, pokryw ającym  dotychczas łącznie przeszło 95% 
ogólnego przyw ozu w ęgla do H olandii — praw o nie- 
ogra niczonego wwoizu.

Z dniem 1 lipca rb. .przedłużony został okres kon
tyngen tow ania wwozu następujących  a rtyku łów  do 
H o land ii:
Papier':

dac-howy asfalt okres bazow y 1955/34; ustaw , przydz.
90% wagi b ru tto ; okres kontyng. 12 mies. 

tapety  okres bazowy 1933/34; ustaw , przydz. 90% wa
gi b ru tto ; oikres kontyng. 12 mies.

'Celofan i t. p. okres bazowy 1953; ustaw, przędz. 100% 
wagi b ru tto ; okres kontyng. 12 mies. 

d ru k arsk i i piśm ienniczy okres bazow y 1953/34; 
ustaw, przydz. 80% w agi b ru tto ; okres kontyng. 
12 mies.

księgi biurow e okres bazowy 1955/34: ustaw , przydz, 
80% w agi b ru tto ; ,okres kontyng. 12 mies. 

luksusowy okres bazow y 1955/54; ustaw, przydz. 90% 
wagi b ru tto ; okres kontyng. 12 mies. 

pakow y i filcowy okres bazow y 1935/34; ustaw , .przydz.
80% wagi b ru tto ; okres kontyng. 1(2 mies. 

w yroby z papieru  okres bazowy l935/3'4; ustaw,
przydz. 80% wagi b ru tto ; okres kontyng. 12 mies.

Cem ent   okres bazow y 193,1/52; ustaw, przydz. 40%
w agi b ru tto ; okres kontyng. 12 mies.

Benzol — okres bazow y 1 X 34 — 1 X 35; ustaw.
przydz. 100% w agi netto ; okres kontyng. 12 mies. 

Nawozy sztuczne — okres bazow y 1 Mil 32 — I VI] 
33; ustaw, przydz. 30% wagi b ru tto ; . okres 
kontyng. <12 mies.

S ale tra  ch ilijsk a  — okres bazow y 1932/33; ustaw,
przydz. 100% wagi b ru tto ; okres kontyng.
1:2 mieis.

Woda. am oniakowa — okres bazow y 1954; ustaw.
przydz. 100% wagi netto : okres kontyng. 12 mies. 

P rzew odniki elek tryczne — okres bazow y 1931/52; 
ustaw, przydz. 40% wagi b ru tto ; okres kontyng. 
12 mies.

ś ru b y  żelazne — okres bazow y 1933; ustaw, przydz, 
40% wagi b ru tto ; okres kontyng. 12 mies. 

Izolatory (podstawy do przew odników  e lek try cz
nych) —i okres bazow y 1935; ustaw, przydz. 
100% wagi b ru tto ; okres kontyng. 12 mies. 

P rzędza ln iana oi.esk ręcana — okres bazowy 1955; 
ustaw, przydz. 50% wagi b ru tto ; okres kontyng. 
12 mies.
W porów naniu z poprzednim okresem  w w aru n 

k ach  kontyngentow ania pow yższych artykułów  za
szły następujące zm iany:

P ap ier — okres kontyngentow ania rozszerzono 
z 6 na 12 m iesięcy.

Benzol — okres kontyngentow ania skrócono z 6 
na 5 miesiące.

NORWEGIA. Cło na łyżki i w idelce z. miedzi, 
alum inium  i niklu, podwyższone zostało z 0,75 n a  !.— 
kor. od kg. Kwasoodiporne flizy, używ ane w przem y
śle, nie w yrab iane w N orw egii, mogą być w w iezio
ne za zgodą D epartam en tu  Celnego za d e m  1 kor. 
io.d 100 kg.

.RUMUNIA. D ekretem  Królewskim  wprowadzone 
zostały daleko idące uproszczenia w skom plikow anej 
ta ry fie  celnej Rum unii; w szczególności uwolniono 
szereg w ażnych surowców od ograniczeń przyw ozo
wych oraz zreform owano postanow ienia celne i p rzy 
wozowe.

SZWAJCARIA. Począw szy od 1 VI for. obniżo
na została oplata za licencję przyw ozow ą na tkan iny
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w ełniane, baw ełniane i m ieszane z, 8 na 7 franków  
od 100 kg.

SZWECJA. W czasie od lipca 1957 do czerwca 
1938 obow iązuje zakaz przyw ozu .masła, śm ietany  
i sera. Im porter, k tó ry  uzyskał osobną licencję p rz y 
wozową n a  te a r ty k u ły , zobowiązany je st uiścić sze
reg' dodatkow ych opłat na rzecz przem ysłu m leczar
skiego w Szwecji.

WIELKA BRYTANIA. Zdecydowano obniżyć 
staw kę celną na szereg  pó łfab rykatów  żelaznych

i  stalow ych, im portow anych do Anglii w okresie  od 
7 VII 57 do 31 MI 38. Oło od tych artyku łów  wynosi 
1234%; o ile p rzesy łk i zaopatrzone będą w zaśw iad
czenia kontyngentow e i św iadectw a pochodzenia, cło 
wynosić będzie ty lko 2%% od w artości. Nie dotyczy 
to  tow arów  z żelaza kow alskiego i lanego. Na czas 
od I VII do ,25 VIII br. ustalono kon tyngent bekono
w y  dla Polski w wysokości. 64.640 ewt. Polska poci 
względem ilościowym p rzydzia łu  stoi na trzecim  m ie j
scu po D anii i H olandii.

M O Ż L IW O Ś C I EKSPORTOW E
IMPORTERZY ZAGRANICZNI, POSZUKUJĄCY

KONTAKTU Z EKSPORTERAMI POLSKIMI,
Firm a poludniow o-afrykańska poszukuje kon tak 

tów z g a r b a r n i a m i  polskimi, pragnąc im portow ać skó
ry w ierzchnie do obuw ia. P/185L8/58/M.

F irm a angielska in teresu je się naw iązaniem  sto
sunków  z w ytw órcam i tryko taży  ręciznyeh i m aszy
nowych, ja k  dżem pry dam skie i dziecinne i i. p. 
P/18942.64/M.

H olenderska fi rana agen tu row a in teresu je  się mo
żliwością im portu  w ełnianych sia tek  do włosów. — 
P/18757/37/M.

F irm a 'londyńska posiadająca oddziały  na Ja m aj
ce, w Trin idad, Barbados St. Lucia, Bryt. Honduras, 
Bryt. Gwinea, in te resu je  się im portem  odzieży, ga
lanterii i konserw . E/18578/3B/H.

F irm a agenturow o-kom isow a w Syrii pragnie na
w iązać stosunki /. eksporteram i nast. a rtyku łów : wyr. 
w łókienniczych, pap ieru , dykt. przyborów  elek tro tech 
nicznych i narzędzi. E/17128/95/H.

Firm a londyńska w yspecjalizow ana w handlu 
galan terią , zabawkam i dziecinnym i, m ateria łam i p iś

m iennym i. w yrobam i gumowymi, poduszkam i do szpi
lek, in te resu je  się im portem  tych towarów z Polski. 
E/17678/3B/H.

Poważna firma w Bryt. A fryce W schodniej (Ke
nia, Uganda, Tanganika) in te resu je  się naw iązaniem  
stosunków handlow ych z polskim i eksporteram i 
wszelkiego rodza ju  m aszyn i urządzeń do kopalń, ce
m entu. sieci rybackich i urządzeń san itarnych .
E/17675/3iB/H.

Firm a angielska in te resu je  się im portem  sztucz
nej b iżu terii, ozdób i zabawek. P/18123;64/Kl.

F irm a w M aroku Franie, zakupi 20.000 m ir. surów 
ki baw ełn ianej, k tó re j p róbkę m ożna obejrzeć w P ań 
stw ow ym  Instytucie Eksportow ym , W arszawa, E lek to 
ra lna  2, ew entualnie otrzym ać na prośbę listowna. — 
P/,18046/46/Łuk.

Bliższe in form acje w powyższych spraw ach  uzy
skać m ogą zain teresow ani eksporterzy  w Państwowym  
Insty tucie  Eksportow ym . P rzy  zgłoszeniu należy po
wołać się na odnośny num er. Firm y, k tó re  nie pozo
staw ały  dotychczas w bliższym kontakcie z In sty tu 
tem, w inny nadesłać jednocześnie swe referencje.

SPRAWY PODATKOW E

ZWOLNIENIE OD PO DATK U PRZEMY
SŁOWEGO TRANS AKC YJ GIEŁDO
WYCH MĄKĄ PSZENNĄ, ŻYTNIĄ 
I ZIEMNIACZANĄ.
Ze zw olnienia od podatku przem ysłow ego 

od obrotu ko rzysta ją  transakcje  giełdowe m ą
ką, odpow iadającą usta lonym  sitandartom.

M inisterstw o Skarbu  — okólnikiem  z dn. 
12 V II 1937 r. (L. D. V. 36720/4/37) podało 
podległym  w ładzom  skarbow ym  do w iado
mości, iż na  sku tek  zarządzen ia  M inisterstw a 
Przem ysłu i H andlu  zostały dodatkow o do
puszczone do obrotów  giełdow ych n a  giełdach 
zbożow o-tow arow ych następu jące  standardy 
m ą k i:

1) z dniem  20 V 1937 r. d la  w szystkich  k ra 
jow ych giełd zbożowo-tow. m ąka ży tn ia  gat. 
0-82% (typu wojskowego),

2) z dniem  26 IV 1937 r. d la  G iełdy Zlbożo- 
w o-Tow arow ej w Bydgoszczy m ąka ży tn ia  gat 
0-65 % z okręgu pom orsko-nadnoteckiego, z za
znaczeniem , że notow ania dotyczą w yłącznie 
dostaw  kon tyngentow ych d la  W. M. G dańska,

3) z dniem  14 V 1957 r. d la G iełdy  Zbożo- 
wo-Tow arow ej w Bydgoszczy m ąka pszenna 
„w yw ozow a" przeznaczona na w yw óz do W. 
M. G dańska.

Rów nocześnie M inisterstw o S karbu  podało 
do w iadom ości zatw ierdzone przez M inister
stwo Przem ysłu i H andlu  następu jące standar- 
ty  m ąki ziem niaczanej, k tó ra  dotychczas nie 
korzystała  z ulg podatkow ych w  zw iązku z za
w arciem  tran sak cy j na giełdzie. S tan d arty  te 
— obow iązujące na w szystkich  giełdach zbo
żow o-tow arow ych od dnia  1 VI 1937 r. są n a 
stępujące :
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1) m ąka ziem niaczana „Superior", 2) m ąka 
ziem m aczana „Prim a".

W łaściw ości standartow ej m ąki z iem nia
czanej „Superior" cechuje to, że w  skład, m ąki 
tego g a tu n k u  wchodzi w yłącznie czysty  k roch
mal, poza tym  m ąka ta posiada śnieżno-hiałą 
barw ę i lśn iący połysk, oraz nie może w ykazy 
wać żadnych  zanieczyszczeń.

M ąka ziem niaczana s ta n d a rtu  „P rim a" po
siada te sam e właściw ości ja k  m ąka . Superior" 
z tym  odchyleniem , że dopuszczalne jest w  niej 
m inim alne zanieczyszczenie pod. postacią n ie
licznych t. zw. czarnych  punktów .

Standardy m ąki ziem niaczanej obu g a tu n 
ków nie mogą mieć w ięcej niż 20% wilgoci.

T ransakcje  giełdowe dokonane m ąką  ziem 
niaczaną w edług pow yższych s tandartów  ko
rzy sta ją  — poczynając od dnia  1 VI 1937 r. — 
ze zw olnienia od państw ow ego podatku p rze 
mysłowego od obrotu, jeżeli poza tym  odpo
w iadają  w szystkim  pozostałym  w arunkom  
przew idzianym  zarządzeniam i Min. Skarbu  
w zakresie ulg dla tran sakcy j giełdowy cli 
m ąką.

WARUNKI NIE OPŁACANIA PODATKU  
PRZEMYSŁOWEGO PRZY EKSPLOA

TACJI WIKLINY PRZEZ WŁAŚCICIE
LI DZIERŻAWCÓW GOSPODARSTW  

ROLNYCH.
M inisterstw o Skarbu  okólnikiem  z dnia 

30 VI 1937 r. L. I). V. 36808/4/37, w yjaśniło, że 
sprzedaż i dostaw a w ikliny, upraw ianej na 
w łasnych lub dzierżaw ionych g runtach , nie 
podlega państw ow em u podatkow i przem ysło
wemu na podstaw ie postanow ień art. 2 pk t 2 
ustaw y o państw ow ym  podatku przem ysło
w ym  (Dz. U. R. P. z 1936 r., n r 46, poz. 339), 
o ile została dokonana przez w łaścicieli go
spodarstw  ro lnych  bez u trzym yw an ia  w tym  
celu osobnych zak ładów  handlow ych i od
dzielnych składów  poza obrębem w łasnych 
lub dzierżaw ionych gruntów .

Zwolnieniu od wspom nianego podatku  rrie 
stoi na przeszkodzie fak t dokonania przed 
sprzedażą lub dostaw ą czynności, polegają
cych na okorow aniu w yciętej w ikliny, ja k 
kolwiek czynności te nadają  w ik lin ie  ch a rak 
ter pó łfab ry k a tu  w rozum ieniu art. 3 p. 15 
ustaw y (zw olnienie transakcy j eksportow ych 
okorow aną w ikliną, jak o  p ó łfab ry k a tu , od 
podatku  obrotow ego).

Przemysł i handel rybny na Wybrzeżu

KRONIKA
NOTOW ANIA CEN RYB W GDYNI,

W porcie  ryback im  w G dyni notow ano w 
połowie hm. następu  jące ceny za tow ar oclo
ny. franco w agon G dynia, w hurcie  w zło
tych :

Na śledzie solone — m atiesy za dw ie po
łówki, inne za jedną  całą beczkę. Szkockie  
m atiesy Lerw ikow skie now e m edium  od 91 do 
97. selected od 98 do 105. large brak . Szkockie  
tw ardo solone nowe I trade  od 82 do 90, 11 tra- 
de od 75 do 83, crow nm atisy  od 75 do 81, ze
szłoroczne szkockie I trade  od 61 do 66. Pol
skie połowy „Mema“: szkockie nowe I trade  
od 75 do 77. Jarm uck ie  stare I trade  71. ordi- 
nery 68. Holenderskie  nowe szkockie tw ardo  
solone ma lis 75, połowy jarm uck ie  stare  od 60 
do 63. Islandzkie  m atiesy stare  od 40 do 60. 
Norweskie  Sloo od 39 do 43, Y aar od 35 do 37. 
Sloofulłs od 42 do 44. SloomatieS 50. Schnę' le
li er ing brak .

Na r y b y  mrożone  — za 50 kg  netto  w h u r
cie płacono: za dorsze czyszczone 26. flądry  
20. śledzie norw eskie im portow ane 26.

Na r y b y  świeże  — za 50 kg ryb  św ie
żych płacono rybakom : dorsze czyszczone 15, 
dorsze świeże haczykow e całe 15, fląd ry  m a
łe 12, fląd ry  duże 30. k w ap y  12, węgorze 80.

W porcie ryback im  w G dyni notowano w 
dn iu  24 lipca następu jące  ceny za tow ar oclo
ny. franco wagon, w złotych, za całe beczki: 

Szkockie  matiesy  Lerw ikow skie medium 
91 do 96, selected 99 cło 104, large 105 do 112. 
Zeszłoroczne m atiesy  od 55 do 70. Szkock ie  
mocno solone, nowe potowy 1 trade  Lerw ikow 
skie 88 do 90. PAT 92 do 94, C row nbrand  od 
83 do 85, z połowów czerw cow ych, połowy 
lipcowe od 88 do 90.

Polskie połowy „Mewy"  w yczerpane, 
nowy transpo rt w ilości 2.000 beczek mor
skich (kanties) odszedł do G dyni z Holandii. 
Zeszłoroczne śledzie szkockie mocno solone od 
60 do 65. Jarm uckie  1 tracie od 69 do 71. ordi- 
nery od 66 do 68. Holenderskie  z now ych po
łowów szkockich 80, s ta re  szkockie 62, stare 
jarm uckie  połow y 64, p rzy  sp rzedaży  obow ią
zuje zakup  m atisów  w raz z m atfu lam i. 
Islandzkie  nowe połow y ekspedycji norw e
sk ie j 70, stare islandzkie 63 do 65. Norweskie  
Sloo 39 cło 41, Vaar 35 do 37.

PIERWSZE MATIESY ISLANDZKIE 
W GDYNI.
Połow y islandzkie zaczęły się z końcem 

czerwca i będą trw a ły  do w rześnia. Należy tu  
odróżnić połow y rybaków  islandzkich, k tóre 
soli się na brzegach Islandii od połowów o b 
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cych (Norwegia. N iem cy, Szwecja. F in landia 
itp.), k tó re  zasala się na poszczególnych s ia t
kach rybackich .

Island ia  nie zezw ala na połowy na sw ych 
wodach tery to rialnych , nie pozw ala również, 
aby śledzie, złowione przez obcych rybaków  
by ły  p rzy rządzane  (solone) na ladzie Islandii

T ak  więc obce ekspedycje rybackie p r a 
cu ją  w tru d n y ch  w arunkach .

Pierw sze połowy tegoroczne śledzi islan
dzkich nie n ad aw a ły  sic na solenie m atiesów 
(lekkie solenie) i oddano je do fab ryk  m ączki 
i oleju rybnego.

Polska należy do jednego z najw iększych 
odbiorców7 m atiesów  islandzkich. K orzysta
jąc z tego N orw egia usiłuje od kilku lat zło
wione w okolicach Island ii śledzie solić i p rzy 
rządzać na sposób m atiesów  islandzkich. Tak 
samo i z ekspedycji śledziowej F inlandii do
sta ją  się na rynek  polski śledzie.

Do Gdyni, p ierw szy sta  lek par. .. Jaedo- 
ren“ p rzyw iózł z Norwegii pierw szy tra n s 
port śledzi w  dniiu 20 bm. w ilości 300/1 be
czek. Są to t. zw. m atiesy islandzkie, pocho
dzące z jednej z licznych (kilkadziesiąt) cks- 
pedycyj norw eskich na w odach Islandii z po
łowu') w lipcow ych bieżącego roku.

Za jedną beczkę dużą  soloną, franco w a
gon port ryback i w G dyni, żądano zł 78,— .
I lość sztuk śledzi w beczce od 390 do 400. 
Beczki posiadają  nap isy  na górnym  denku: 
H ugin  M andssild  M atjes n r 1. 390/400, na 
dolnym  denku: H. M. P roduced  in. N-orway. 
N apisy  stanow ią jak b y  m etrykę tow aru. I. tak 
p ierw sza nazw a H ugin  oznacza nazw ę sta tk u  
ekspedycji norw eskiej, k tó ra  złowiła ie śle
dzie. Islandssild oznacza śledź islandzki. Mat
jes n r 1 oznacza, że są lekko Solone. 3901400 
oznacza ilość sztuk  śledzi w beczce. N apisy 
na dolnym  denku: H. M. t. j. H erm an M athi- 
sen odbiorca w G dyni. D alszy napis mówi, że 
śledzie te w yprodukow ane w Norwegii (sta
tek  norw eski, ry b ak  norw eski, beczka i sól 
norweska).
ŚLEDZIE HOLENDERSKIE W GDYNI.

Statek  m otorow y ,.Al>ro" (flaga holender
ska) tonaż 20 ton b ru tto  i 120 ton netto, w yła
dow ał w  dn iu  26 lipca rb. w7 porcie ryback im  
w G dyni 950/1 i 1.100/2 beczek śledzi z poło- 
w7ów holenderskich now ych i zeszłorocznych 
dla 3 firm  gdyńskich.

M otorowiec „A bro“ o 5 osobach załogi

i sile m otoru 150 IIP. p rzedstaw ia  statek , n a 
d a jący  się specjalnie na tran spo rt śledzi. Ka
p itan  sta tk u  p. Salomona jest zarazem  w łaści
cielem sta tk u  i podróżu je wraz z całą rodziną 
Przedstaw icielem  statku, jest firm a E. W agen- 
berg D elfgijl. m akler firm a T. G ugółka.

PIERW SZY TRANSPORT ŚLEDZI DLA N O 
W EJ FIRMY „BRITHOLLY
Z początkiem  lipca zarejestrow aną została 

nowa duża lirm a śledziowa pod nazw ą: „Br.it- 
h o ll ' Polska Spółka Im portu  śledzi. Sp. z o. o. 
G dyn ia-P ort R ybacki. W płacony k ap ita ł za
kładow y wynosi zl 175.000, złożony przez pol
skich hurtow ników  śledziow ych z Pom orza 
i Poznańskiego.

F irm a w ynajęła odpow iedni sk ład  w  por
cie ryback im  i o trzym ała w dn iu  26 bm. 
p ierw szy tran spo rt śledzi z Holandii statkiem  
..Alm:" (z now ych i s tarych  połowów szkoc
kich).

POŁOWY ŚLEDZI NA WYBRZEŻU SZKOC
KIM W PIERWSZYM PÓŁROCZU 1957 R.
W edług danych  U rzędu Rybackiego dla 

Szkocji ogólna ilość i w artość połowów śledzi 
na w ybrzeżu  Szkocji w pierw szych sześciu 
m iesiącach br. dokonanych przez sta tk i b ry 
tyjskie wynosi. 861.756 cwts., w artości Ł. 
589.490. Jak  w yn ika  z tych  danych  połowy7 
śledzi w om aw ianym  okresie w y k azu ją  znacz
ne zm niejszenie, gdyż odpow iednie cy fry  dla 
takiego samego okresu roku  ubiegłego w yno
szą 1.300.046 cwts., w artości Ł. 515.165.

SZKOCKI EKSPORT SOLONYCH ŚLEDZI 
W CZERWCU 1937.
O gólny eksport szkockich śledzi, solonych 

w czerw cu rb. w edług inform acji U rzędu R y 
backiego dla Szkocji w ynosi 54.714 bary łek . 
W tym że m iesiącu ub. roku 87.862 beczek. 
E ksportow ano w tym  m iesiącu przede w szyst
kim. z L erw ick (35.4.13 bar.), S tornow ay 
(9.122), W ick (4.168), S tornow ay (2.779) i Cast- 
lebay  (1.760). Z ogólnej sum y eksportu  na 
N iem cy p rzy p ad a  45.779 beczek (w tym  H am 
burg  31.498. Szczecin 13.043, K rólew iec 1.238). 
na polski obszar celny 6.990 (w tym  G dańsk  
5.344), Szwecje 1.399, Belgię 10, F ran c ję  16. 
A ustralię  25, K anadę 130, U rugw aj 28 i A n
glię 337.

Rozpowszechniajcie O l  U  L  E  T  Y  N

Izby Przemysłowo-Handlowej 
8 1  w Gdyni

16



P O L S K A  Ż E G L U G A  R  Z  E  C  Z  ISi  A

. „  V  I S  T  U  L  A  "
S p .  z  o . o.

O d d z i a ł  w  G d y n i ,  u  i. R y b a c k a  T e l e f o n  n r  to  83, 10-84, io -85

R e g u l a r n a  k o m u n ik a c ja  to w a ro w o  - p a s a ż e rs k a  
O d ja z d  z G d y n i s /s  „C A R M E N " c o d z ie n n ie  o  g o d z . 18

GDYNIA — TCZEW — W A R S Z A W A  — K R A K Ó W

P rz e w ó z  to w a r ó w  d o  5 0 // t a n i e j ,  n i ż  k o l e j ą

M O R J K 1  B I % ! J Y W Y Ł I Y

HALA I CHŁODNIA R YB NA
Telefony; 12-50 i 17-78 Rachunek czekowy: w Banku Gospodarstwa Krajowego nr 1222

F a b r y k a

N o w o c z e s n a  z a m r a ż a l n i a  r y b  o w y d a j n o ś c i  20.000 kg na dobę  
Tranzytowe składy w komorach chłodniczych o pojemn. 20 tys. dużych beczek 
Tranzytowe magazyny nie chłodzone o pojemności 30 tysięcy dużych beczek

H O W. P R Z E M Y S Ł U  R Y B N E G O

BLOOMFIEUTSi;
import śledzi solonych

GDYNIA PORT RYBACKI

®| Tel.: 2005 — Biuro w Holi Rybnej
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Gdyński Rynek Owocowo - Kolonialny

Polska najmniejszym krajem konsumcji bananów 
w Europie

K ilkakro tn ie  w spom inaliśm y już  na la
mach naszego B iuletynu o malej konsum cji 
bananów  w Polsce. W ykazaliśm y wówczas, 
że głów ną p rzyczyną  skrom nego spożycia ba
nanów  u nas są wysokie ceny tego artyku łu , 
spow odow ane wysokimi opłatam i fiskalnym i, 
oraz w ysoką ceną sprzedażną tego a rty k u łu  
w odniesieniu do n a jb a rd z ie j rozpow szechnio
nego gatunku  bananów  „Fyffes", którego im
port zm onopolizow any jest p rzez jedną  ty lko 
firm ę w G dyni.

W Polsce cena bananów wynosi w d e ta lu  za 
kg w G dyni 3,5—3,6 zł, a w W arszawie, P o
znaniu, Katowicach i innych m iastach docho
dzi naw et do 4.— zł za kg. W Szwecji nato
m iast sprzedaw ane są w detalu  b an an y  „Fyf-

fesa“ po 1,3—-1,5 kr., a w Niemczech banany  
z Kam erunu i innych k ra jów  po 50—60 foni- 
gów. P rzeliczając  korony szw edzkie i fenigi 
niem ieckie na złote polskie po kursie: korony 
po zl 1,36, a marki niem ieckie po zł 2-125 o trzy 
m am y następu jące  ceny w przeliczeniu na 
zl polskie. W Szwecji — zł 1,76—2.04 za kg. 
a w Niemczech zł 1,06— 1.27.

D ane odnoszące się do konsum cji bana
nów w poszczególnych k rajach  E uropy w ed 
ług tygodnika ,,W eekly Eru.it Intelligence 
Notes" n r 15 z dnia 7 lipca br., opracow ane 
p rzez  Im peria lny  Ekonom iczny Kom itet w 
Anglii, p rzedstaw iały  się w ostatnich 6 latach  
następująco:

N azw a k ra ju
t 0 n

19B1 1932 1933 1934 1935 1936

W. B r y t a n i a .............................. 24-5 315 259 668 241 467 258 855 304 540 313 790
F r a n c j a ....................................... 210 786 221032 197 226 167 920 151 931 171 767
N i e m c y ........................................ 108619 111256 95 781 94 766 66 960 123 743
H olandia ....................................... 32 472 38013 29 871 30 732 39 724 30 529
H is z p a n ia .................................... 21 687 18 981 21406 21 520 28 951 —

I t a l i a ............................................ 1 558 5 625 10 753 12 965 14 116 19 055
Belgia . ....................................... 30 019 36 777 25 033 25 461 28 576 18 715
Szwec j a ....................................... 12 673 10 048 7 305 7 197 8 124 9 948
S z w a jc a r ia ...................... .... . , 9 651 11 477 10 358 5 775 6 693 6 786
N o r w e g i a ................................... 8 576 7 712 5 554 6 444 6 476 6 504
W. P. Irland ia ................ .... 3 967 3 842 3 774 4 329 5 221 5 904
D a n i a ............................................ 10073 6 850 5 237 3 539 2 882 3 093
C z e c h o sło w ac ja .......................... 3 132 189 2 034 2 821 2 647 2 690
F i n l a n d i a .................................... 1 420 1 206 1115 1 245 1 734 2 350
P o l s k a .......................................- — — 1 469 2 125 1 927 1 986
A u s t r i a ........................................ ' 661 387 478 674 812

Z powyższego zestaw ienia w ynika, że 
głów nym i i najw ażniejszym i krajam i im portu 
bananów  są p ań s tw a : W. B rytan ia , Francja
i Niemcy.

W k rajach  tych im port nie napotyka na 
żadne trudności. A nglia im portuje b anany  
głównie z B ryty jsk ich  Indy j Zachodnich. B ra
zylii, Kolum bii i H ondurasu , Niem cy z Bryt. 
Indy j Zach., K am erunu, W ysp K anary jsk ich . 
Kolum bii i H ondurasu, F rancja  z W ysp Ka
nary jsk ich , Koilonij francusk ich  w A fryce 
Zachodniej i z In d y j Zachodnich, a Polska 
• z k rajów  w ysp A m eryki Środkowej, Jam ajki, 
K olum bii i H ondurasu .

P rzyw óz bananów  do Polski z poszcze
gólnych k rajów  przedstaw ia! się w ostatnich 

la tach  następująco:
' ' ' 1934

q
13:491
6.693

1935
q

7.175
2.049
5.648

19" 6
q

14.403
2.693
1.221

N azw a k ra ju  
K raje w ysp Am eryki 

Środkowej 
Kolumbia 
Hon duras
C uatem ala  — — 118
Koistarika — — 132
W yspy K anary jsk ie  — 4.114 1.136
Inne k ra je  1.066 354 158

Biorąc pod uw agę w ykazane c y fry  im
portu  bananów  przez poszczególne kraje
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E uropy  oraz ilość ludności w tych  k ra jach  
otrzym am y przez podzielenie wysokości im
portu  przez liczbę m ieszkańców  danego k ra ju  
wysokość konsum cji bananów  na  głowę. Mia-
nowicie w ynosiła ona w kg na jednego miesz-
•kań ca:

ilość miessak.
Nazwa kraju w mil1. i 931 1934 1935 1936
W. B ry tan ia 43,9 5.34 5,64 6.67 6,37
Pranej a 41,8 5.04 4.01 3.63 4,10
Niem cy 66.0 1,65 1,44 1.02 1,18
H olandia 7,9 4,11 3,89 5,03 3,86
H iszpania 22 7 0,955 0,948 1.275 —
Italia 4 l ’l 0,038 0,315 0,343 0.463
Belgia 8.1 3,70 3,14 3,53 2,31
Szw ecja 6.1 2,08 1,18 1,33 1,63
Szw ajcaria 4,1 2,35 1,408 1,63 1,65
Norwegia 2,8 3.06 2,30 2.31 2.32
J rlandia 3,0 1.32 1.44 1,74 1.97
D an ia 3,4 2.96 1,04 0,85 0.90
Czechosło

w acja 14,7 0,213 0,19 0,18 0,183
Finlandia 3,7 0,40 0,337 0,47 0.635
A ustria 6,7 — 0.071 0.10 0,12
Polska 33,0 — 0,064 0.06 0.061

Z aznacza się, że w sta tystyce  H andlu Za
granicznego Polski, im port bananów  w ykazy 
w any jest dopiero od 1931 r. Przedtem , .ra
po rt tego a rty k u łu  wynosił u nas od 230— 300 
ton rocznie.

ja k  w idzim y, konsum cja bananów  w Pol
sce jest na najn iższym  poziom ie w Europie. 
Pom ijając już  niższy s tan d art życiow y lud 
ności polskiej od m ieszkańców  innych k ra 
jów , spożycie tego owocu w Polsce mogłoby 
być znacznie wyższe, gdyby  koszty opłat cel
nych, op łat na R. O. Z. i koszty opłat kom 
pensacy jnych  zostały znacznie obniżone. Im 
p o rte rz y  tw ierdzą, że op łaty  te w ynoszą łącz
nie około 33% ceny hurtow ej tow aru.

KRONIKA
W YDAW ANIE ŚW IADECTW  ROZRA

CHUNKOW YCH PRZY IMPORCIE O- 
WOCÓW ŚWIEŻYCH Z WĘGIER.
Przy  U rzędach C elnych w Zebrzydow i

cach i Ław ocznem  u trzy m u je  Polski In sty tu t 
R ozrachunkow y (iP. I. R.) od dnia 1 Y II 1937 r. 
specjalnych  urzędników , upow ażnionych do 
w ydaw an ia  św iadectw  rozrachunkow ych po
trzebnych  p rzy  cleniu im portow anych z W ę
gier św ieżych owoców.

W  celu un ikn ięcia  za trzym ania  tow aru 
w razie  niedojścia na czas fak tu ry , W ęgierski 
In sty tu t K om pensacyjnych W ym ian H andlo
w ych („E xhungaria‘'), zaw iadam ia każdora
zowo telegraficznie w spom nianych u rzędn i
ków P. I. R -u o w artości tow aru  w ysłanego 
przez poszczególnych węgierskich eksporte
rów  dla polskich odbiorców.

N a podstaw ie telegraficznego zaw iado
mienia, oraz bankow ego dow odu w pła ty ,

przedstaw ionego przez polskiego im portera, 
u rzędn ik  P. 1. R -u w ydaje  potrzebne św ia
dectw o rozrachunkow e.

W w yp ad k u , gdy w p ła ta  do ban k u  prze-, 
w yższa w artość tow aru, ew entualna różnica 
będzie po ostatecznym  rozliczeniu zw racana 
im porterow i.

W w ypadku , w p ła ty  n iew ystarczającej —■ 
różnica będzie m ogła być  dopłacona p rzy  od
biorze św iadectw a rozrachunkow ego na m iej
scu w P. K. O.

ZAWIESZENIE TRANSAKCYJ 
WIĄZANYCH.
Zarządzeniem  M inisterstw a Przem ysłu 

i H andlu  z dnia 19 lipca br. zostały zawieszo
ne aż do odw ołania tran sakcje  kom pensacyj
ne w iązane, regulow ane całkow icie lub częś
ciowo In stru k c ją  HZ. XXXVI — 1/241 z dnia 
22 lutego 1936 r. Zawieszeniu podlega tylko 
przyjm ow anie  i rozpa tryw an ie  now ych zgło
szeń na transakcje  w iązane. S tare promesy 
będą załatw iane pozytyw nie.

W strzym anie tran sak cy j w iązanych no
wych podyktow ane faktem  nadm iaru  im por
tu tow arów  w transakcjach  w iązanych, szcze
gólnie głów nych artyku łów  kolonialnych — 
kaw y  i herbaty . P rzyw óz przekroczył znacz
nie kilkum iesięczne zapotrzebow anie rynku  
tych artyku łów .

OSTATNIE TRANSPORTY OWOCÓW.
Zapow iedziany przez nas w ostatnim  nu

merze s/s „Nerm a" nadszedł do G dyni dnia 
16 lipca br. z ładunkiem  1.442 sk rzyń  cy tryn  
włoskich.

D nia  26 lipca br. zaw inął do G dyni s/s 
,,Lew ant“ z transportem : 4.611 skrzyń cy tryn  
włoskich, przeznaczonych dla Polski i 26 skrz. 
transito . Poza tym  nadeszły  m niejsze ilości 
owoców suszonych: ca  700 skrzyń su łtanek  
tureckich, ca 2.000 kg m igdałów  włoskich 
łuszczonych i 1.000 kg orzechów włoskich 
łuszczonych.

D la G dańska nadeszło 2.000 kg m igdałów  
włoskich bez łup in .

SYTUACJA NA RYNKIJ TOWARÓW KOLO
NIALNYCH (28 VII 1937 R.)
W handlu  hurtow ym  tow arów  kolonial

nych nie zaszły p raw ie żadne zm iany w sto
sunku do poprzedniego okresu sp raw ozdaw 
czego. Zastój w obrotach spow odow ał duże 
s tra ty  d la n iek tó rych  firm  im portow ych, szcze
gólnie finansow o słabszych. W skutek zam ro
żenia kap ita łów  obrotow ych w sprow adzo
nych tow arach, firm y te s ta ra ją  się pozbyć się 
tow aru  naw et poniżej od koslztów w łasnych, 
aby ty lko up łynn ić  kap ita ł obrotow y. W nie- 
lepszej sy tuacji zn a jdu ją  się również p rzed 
siębiorstw a duże. Pomimo, iż dysponują  du 
żymi kapitałam i i nie po trzebu ją  w yzbyw ać 
się tow aru bez zarobku, tracą  one jednak
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p rzy  obecnym  zastoju, tak  samo jak i poprzed
nio ze w zględu na duże koszty adm in is tracy j
ne i handlow e. C zy s tra ty  te dadzą  się- w naj
bliższym  czasie w yrów nać, trudno jest po
wiedzieć, albowiem  na razie nie ma widoków 
polepszenia się sy tuacji. ®

Pom im o w strzym an ia  transakcy j w iąza
nych, im porterzy  tow arów  kolonialnych nie 
odczuw ają  dotychczas sku tków  odnośnego za
rządzenia. G dańsk, posiadając duże zapasy  
tow arów  z tran sak cy j w iązanych  rzuca  je  w 
w iększych ilościach na rynek . Im porterzy  
gdyńscy  tw ierdzą, że w ydane zarządzenie n a 
praw i dotychczasow y chaos w im porcie tow a
rów  kolonialnych  dopiero po w yzbyciu się 
w iększej ilości zapasów  poszczególnych to w a
rów przez kupców  gdańskich.

K aw a surow a.
Na rynkach  zagranicznych  tendencja 

.zniżkowa p raw ie  na w szystkie gatunki kaw. 
U trzym ane są  jedynie  ceny na kaw ę niebie
ską kolum bijską gał. M anizales Excelso i Me- 
dellin Excelso oraz na kaw y z C entralnej 
A m eryki. N atom iast nieco zw yżkow ały ceny 
na kaw ę z Haiti.

N a ry n k u  k ra jow ym  sy tuac ja  bez zmian 
w stosunku do poprzedniego okresu  spraw oz
dawczego. Pomimo zakazu zaw ieran ia  no
w ych tran sak cy j w iązanych , nie odczuw a się 
na  razie  zwiększonego zapotrzebow ania ry n 
ku na k aw y  b razy lijsk ie  i niebieskie z Am e
ryk i C en tralnej. C eny w ah a ją  się za kg to
w aru oclonego, p rzy  odbiorze z m agazynu im
portera: kawTa „Y ictoria 7 zl 3,75—3,85, Ka- 
p itan ia  4,00—4,10. Santos przeć. 4,20—4,40, 
przeciętne kaw \ niebieskie zł 4,20—5,20.

Herbata
N a rynkach  zagranicznych tendencja 

mocna. Na ry n k u  k ra jow ym  natom iast sy tu a 
cja zupełnie spokojna. W skutek dużych zap a 
sów, jak ie  zn a jd u ją  się w m agazynach u im
porterów  z transakcy j w iązanych, kupcy k ra 
jowi, pom im o mocnej tendencji na rynkach  
zagranicznych  i zakazu zaw ieran ia  now ych 
tran sak cy j w iązanych  za jm ują  nadal stanow i
sko wyczekujące, w pokryw aniu  zapotrzebo
w ania. O czekują  oni dalszej zniżki cen, co 
praw dopodobnie się nie ziści, gdyż w skutek 
w strzym ania  tran sak cy j w iązanych  ceny ra 
czej nieco się podniosą. C eny herbaty  w ahają  
się obecnie p rzy  odbiorze z m agazynu im por
tera  za tow ar oclony za 1 kg: Ceylon gaf.
przeć, zl 13,00— 13,75, S um atra  zł 12,60—13.00, 
herbaty  japońskie  zl 12,20—12,40.

K orzenie.
N a rynkach  zagranicznych na p ieprz ten 

dencja mocna. A rtyku łu  tego jest brak na ry n 
kach zagranicznych. N atom iast na ziele an 
gielskie (pirnent) ceny zniżkowe.

W k ra ju  p ieprz  Czarny sp rzedaw any  jest 
po cenie kosztu nabycia, i. j. po zł 4,50—4,60

za kg. C eny za cynam on bez zm iany. C eny 
na ziele angielskie zniżko we. A rty k u ł ten 
sprzedaje  się już  po zł 5,70—6.00 za kg. C eny 
te odnoszą się do tow aru oclonego loco m aga
zyn im portera.

S y tuacja  w  hand lu  pieprzem  jest dla im 
porterów  niezrozum iała. B rak  tego a rty k u łu  
.na ry n k ach  zagran icznych  i m ocna na tych 
ry n k ac h  tendencja  pow inna była w yw ołać u 
nas znaczne ożyw ienie w  tym  a rtyku le , co 
jed n a k  nie m a m iejsca, im p o rte rzy  są zdania, 
że a rty k u ł ten  m usi być  p rzem ycany  przez 
zieloną granicę i sp rzedaw any  po niższych ce
nach od cen firm  im portow ych.

M asło kakaow e.
Na ry n k ach  zagranicznych  tendencja  

zniżkow a. Zbyt w k ra ju  słaby . C eny rów nież 
zniżkowe. S padek  cen wynosi o 10—20 gr na 
kg w stosunku do cen z poprzedniego okresu.

O w oce suszone
C eny za śliwki zw yżkow ały  o 10 groszy 

na kg. Śliwki am erykańsk ie  sprzedaje  się po 
zł 1,50—i,60 zależnie od w ielkości śliwek, 
im porte rzy  p rzew idu ją , że w sk u tek  braku 
śliw ek na  ry n k u  am erykańskim , ceny będą 
dalej zw yżkow ać. W h an d lu  burtow ym  in
nych  owoców p an u je  zupełny  zastój.

TR A N SA K CJA  NA GDYŃSKIM RYNKU 
OW O COW Y M .
W  czasie od 13 lipca do 27 lipca br. u rz ą 

dziły  przedsiębiorstw a aukcy jne  łącznie 
4 przetarg i, na k tó rych  w ystaw iono: 1.073
skrzyń  cy try n  włoskich. 719 skrzyń  pom a
rańcz hiszpańskich, 250 skrzyń  pom arańcz 
włoskich oraz 600 k la tek  w inogron holender
skich.

Z w ystaw ionych ilości sprzedano:
973 skrzyń  Cytryn włoskich po 35—40 z! za 

1 skrzynię
250 sk rzyń  pom arańcz włoskich po 0,72 zi za 

I kg netto
600 k la te k  winogron holenderskich po 14—17 

zł za 1 klatkę.
Pozostałe ilości tow aru wycofa no z powo

du b rak u  nabyw ców .
Szczegółowy przebieg aukcyj p rzedsta

w ia się następująco:

A u kc je  Omocome Sp.  z o. o.
urządz iły  aukcję  dn ia  13 lipca br. w ysta 

w ia jąc  do p rze ta rg u  200 skrzyń cy try n  wło
skich i 250 sk rzyń  pom arańcz włoskich. Po
m arańcze w szystkie sprzedano po 0,72 zł za 
1 kg netto. C y try n  sprzedano 100 sk rzyń  po 
40 zl za 1 skrzynię.

P rzetarg  odbył się p rz y  udziale zaledw ie 
k ilku kupców , w skutek  czego au k c ja  nie m ia
ła żywego przebiegu.

N astępny p rze targ  urządzono dnia 21 lip 
ca br. także p rzy  udziale małej liczby kupców
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(6), k tó rzy  jed n ak  zakup ili całą  w ystaw ioną 
11 ;J aukcję  pa rtię  873 sk rzyń  cy try n  w łoskich 
płacąc 35—40 zł za 1 skrzynię.

Bałtyckie A u k c je  Omocoroe Sp. z  o. o.
u rządz iły  dnia  15 lipca br. aukcję, na 

której w ystaw iły  719 skrzyń  pom arańcz hisz- 
Pańskidłi i 200 k la tek  w inogron holenderskich. 
Pom arańcze w ycofano z pow odu b ra k u  n a 
byw ców  — w inogrona w całości sprzedano po 
14 do 15 zł za 1 k latkę. Na aukc ji było obec
nych 9 kupców .

D n ia  21 lipca  br. odbyła się aukcja , na  
k tórej w ystaw iono 400 k la tek  w inogron ho
lenderskich. C ałą  p artię  sprzedano uzysku jąc  
■Wyższą cenę za czarny  gatunek , za b ia ły  n iż
szą.

C ena w ahała  się od 14,50 do 17 zł za 
1 klatkę.

P rzeta rg  odbył się p rzy  udziale  10 k u p 
ców.

Z przedstaw ionego w yżej przebiegu auk- 
cyj w idać b rak  zain teresow ania pom arańcza
mi, naw et cy trynam i, jedyn ie  w inogrona ho
lenderskie znalazły  chętnych  nabyw ców .

Zjaw isko to  obserw ow ane rokrocznie nie 
'Występowało w  ta k  silnym  stopniu  ja k  w  ro 
ku  bieżącym , jest jed n ak  w części w y tłu m a
czone pojaw ieniem  się na ry n k u  owoców 
św ieżych k rajow ych , ja k  np. jab łek , gruszek, 
śliw ek itp., k tó re  są pow ażnym  k onku ren 
tem  dla owoców południow ych w sezonie ich 
dojrzew ania , zwłaszcza, gdy  cena owoców 
południow ych jest stosunkow o w ysoka. —

W praw dzie w ysoka jest także  cena p ierw 
szych owoców krajow ych, cena ta  jednak  
z dniem  każdym  spada w m iarę n ap ływ u  owo
cu na rynek .

KRONIKA ZAGRANICZNA
KONFERENCJA PRODUCENTÓW  KAWY.

Tegoroczna konferencja  producentów  k a 
w y została w yznaczona na  dzień 8 sierpnia 
br. O dbędzie się ona w H avanie. Nie jest jesz
cze dokładnie w iadom ym , k tó re  z k rajów  
p ro d u k u jący ch  kaw ę będą reprezentow ane na 
ten  konferencji. W  kołach am erykańskich  p a 
n u je  przekonanie, że w  konferencji wezm ą 
praw dopodobnie udzia ł poza B razylią  jedynie 
delegaci p roducen tów  k aw y  k ra jów  am ery
kańskich. Koła te w ątp ią , czy spo tkan ie  się 
rep rezen tan tów  producentów  kaw y  w yda po
w ażne rezu lta ty .

G recja.
S p rzy ja jąca  pogoda, ja k a  od dłuższego 

czasu p anu je  w  G recji pozw ala spodziew ać 
się dobrych  zb io rów  sułtanek. Na Kresie zbio
ry  spodziew ane są rów ne zeszłorocznym, jed 
n ak  ga tunek  tow aru  m a być  lepszy. N a Pelo
ponezie spodziew ane są  m niejsze o ca 10— 15% 
zbiory.

O bliczenia te  zależne są jeszcze od pogo
dy. Jeśli pogoda u trzy m a się do początku  
w rześnia br. tj. do  w łaściw ych zbiorów — 
obliczenia s taną  się realne.

2 K L A S O W E  KOEDUKACYJNE

LICEUM HANDLOWE
Z III KLASĄ DLA SPECJALIZACJI

W HANDLU MORSKIM
IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ  

^  ^  w  GDYNI <4 <4

p r z y j m u j e  u c z n i ó w  i u c z e n n i c e  
do klasy I po ukończeniu 4  klas g imnazjum  
nowego typu lub 6 klas gimn. s tarego  typu, 
do klasy III absolwentów 2 letnich l iceów  
i instytutów handlowych

D l a  z a m i e j s c o w y c h  i n t e r n a t

Szczegó łowe in formacje  w prospektach,  które 
wysyła bezpłatnie  S e k re ta r ia t  Liceum (Morska 79)
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Aukcje owocowe
w Gdyni

Spółka z o. o.

B i u r a :  Nabrzeże Francuskie

T e l e f o n y :  19-44 19-45 19-46

M A G A Z Y N :  19-47

GDYŃS KI  I MP OR T  
O W O C Ó W  

P O Ł U D N I O W Y C H

Hurtowa sprzedaż wszel
kich owoców południo
wych świeżych i suszo
nych. Dojrzewalnia  b a n a 
nów i pakownia  owoców
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GDYNIA, ul. WŁADYSŁAWA IV 30
Telefony n r 21-85 i 12-87 

Adres telegraficzny: „ G D Y N 1 M O W P O L "

P olsk ie  T ow arzys tw o  

dla Handlu Bananami
N A B R Z E Ż E  F R A N C U S K I E  

SP. Z OGR. ODP.

W GDYNI
 •  ___

NOWOCZEŚNIE URZĄDZONA 

DOJRZEWALNIA BANANÓW

ADRES TELEGRAFICZNY: „BANAN" - G D YN IA

T E L E F O N Y :
1553, 1556, 1944, 1945, 1946.
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